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RESPUESTA: 

 

En relación con la pregunta de referencia, cabe informar a Su Señoría que en el anexo 

I se detalla el informe general de ejecución presupuestaria del año 2015 relativo a las partidas 

de Investigación, Desarrollo e Innovación (I+D+i) del Gobierno, a través del Ministerio de 

Economía, Industria y Competitividad. Los siguientes anexos aportan notas explicativas de los 

distintos servicios haciendo referencia a incidencias en la ejecución del gasto  en los siguientes 

organismos dependientes del Ministerio de Economía, Industria y Competitividad: 

 

 Anexo II de la Agencia Estatal de Investigación. 

 Anexo III del Centro de Investigaciones Energéticas, Medioambientales y 
Tecnológicas. 

 Anexo IV de la Dirección General de Política de Investigación, Desarrollo e 
Innovación. 

 Anexo V del Instituto Nacional de Investigación y Tecnología Agraria y Alimentaria 

 Anexo VI del Instituto de Salud Carlos IIII.  

 Anexo VII de la Subdirección General de Ciencia e Innovación.  

 

Finalmente, cabe informar a Su Señoría que el incremento del Programa 464A en su 

capítulo 9 (pasivos financieros), fue debido a la resolución sobrevenida del “Convenio de 

Colaboración entre el Ministerio de Ciencia e Innovación, la Agencia de Innovación y 

Desarrollo de Andalucía (IDEA) y el Instituto Nacional de Técnica Aeroespacial Esteban 

Terradas (INTA), para el desarrollo de un Centro de Ensayos de Aviones no Tripulados” 

firmado el año 2011. 

 

 

 

Madrid, 30 de noviembre de 2017 
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RESPUESTA A LA PREGUNTA 49459 
 

 

 

 

 ¿Qué convocatorias se han visto afectadas por la menor 

ejecución que la prevista inicialmente en los programas 463B y 467C? 

¿Cúal es la cantidad final no ejecutada en el capítulo 7 y capítulo 8 de 

dichos programas? ¿Qué razones da el gobierno para un desfase tan 

abultado entre partidas presupuestas y ejecución final? 

 

RESPUESTA:  

 

 

Ejecución del servicio 13. Dirección General de Investigación Científica y Técnica. 

Programa 463B Fomento y Coordinación de la Investigación Científica y Técnica. 

 

La ejecución de las partidas no financieras (Capítulos 1 a 7) en 2015 alcanzó el 94,34%. 

Cabe destacar el capítulo 7, destinado al fomento de la Investigación Científica y 

Técnica, y a través del cual se hace frente a los pagos de compromisos adquiridos en 

convocatorias anteriores y la publicación de nuevas convocatorias.  

 

Sin lugar a dudas, es la partida más cuantiosa y supone el 96,8% de los capítulos no 

financieros. La ejecución del capítulo 7  fue del 94,36%. Si tenemos en cuenta que entre 

los parámetros habituales para la gestión de convocatorias la inejecución técnica se 

estima entre el 5 y el 10% de las subvenciones concedidas, se trata de un buen resultado. 

 

Esta inejecución estuvo motivada fundamentalmente por el pago de compromisos de las 

convocatorias de años anteriores: renuncia de ayudas, retraso en la presentación de los 

informes de la justificación del último trimestre, las bajas y ampliaciones en los plazos 

de ejecución, el retraso en la presentación de los informes de seguimiento, etc. 

 

Atendiendo a estas cifras,  no se puede considerar  que existe un “desfase abultado” 

entre las partidas presupuestarias y la ejecución final.  

 

Por lo que respecta a las convocatorias correspondientes al año 2015 no se vieron 

afectadas. Se publicaron todas las convocatorias previstas, 20 en total, y todas se 

resolvieron con normalidad. 

 

Por lo que respecta al capítulo 8 (activos financieros), el programa 463B está orientado 

principalmente a la investigación en el sector público, por lo que no puede absorber los 

créditos aprobados en este capítulo ya que, el sector público no tiene capacidad de 

endeudamiento. No obstante la ejecución alcanzó el 44%, que mejoró sustancialmente 

la ejecución de años anteriores. La cantidad ejecutada fue destinada a la concesión de 

préstamos para investigación del sector público como anticipo del reembolso con cargo 

a fondo FEDER que se percibirá a la justificación final del proyecto.  

 

ANEXO II (184/17643)
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INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2015

SECRETARIA DE ESTADO DE INVESTIGACION, DESARROLLO E INNOVACION

SERVICIO 11 en miles de €

A B C D E F

DENOMINACIÓN CREDITO INICIAL
MODIFICACIONES 

DE CREDITO
CREDITO TOTAL

CREDITO 

RETENIDO

D/C

%
COMPROMISOS

E/C

%

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS

F/C

%

1  GASTOS DE PERSONAL  4.082,09 -136,73 3.945,36 3.945,36 100,00 3.944,47 99,98 3.831,23 97,11

2  GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS  284,11 0,00 284,11 239,42 84,27 239,42 84,27 239,42 84,27

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES  609.190,71 3.670,79 612.861,50 608.729,43 99,33 607.126,73 99,06 607.126,73 99,06

6  INVERSIONES REALES  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  216.870,69 200,00 217.070,69 217.070,69 100,00 217.070,69 100,00 216.924,28 99,93

830.427,60 3.734,06 834.161,66 829.984,90 99,50 828.381,31 99,31 828.121,66 99,28

8  ACTIVOS FINANCIEROS  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

830.427,60 3.734,06 834.161,66 829.984,90 99,50 828.381,31 99,31 828.121,66 99,28

Credito Disponible

Cred. Retenido y no comprom.

Credito Comprometido

TOTAL

RESUMEN DESGLOSADO POR CAPITULOS,entre 01/01/2015 y 31/12/2015

CAP

OPERACIONES NO FINANCIERAS

OPERACIONES FINANCIERAS

CAP I: Gastos de Personal 

1% 
0% 

99% 

PRESUPUESTO TOTAL SERV 11 

CAP II: Gastos Corrientes en 
Bienes y Servicios 

CAP IV: Transf.Corrientes 

CAP. VI: Inversiones Reales 

CAP VII: Transeferencias de 
Capital 

CAP VIII: Activos Financieros CAP III:  Gastos Financieros 

V:\Ejercicio 2015\Estadísticas de ejecución e informes\Ejecución Ministerio\27. Ejecución 31dic_160112

ANEXO  I (184/17643)

30 NOV. 2017 17:00:37 Entrada: 61813



INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2015

SECRETARIA DE ESTADO DE INVESTIGACION, DESARROLLO E INNOVACION

SERVICIO 11

A B C D E F

CREDITO INICIAL MODIF CREDITO CREDITO TOTAL
CREDITO 

RETENIDO

D/C

%

CREDITO 

COMPROMETIDO

E/C

%

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS

F/C

%

11 463B 10000 Retribuciones básicas 17,83 2,03 19,86 19,86 100,00 19,86 100,00 19,04 95,87

11 463B 10001 Retribuciones complementarias 54,07 0,00 54,07 54,07 100,00 54,07 100,00 54,89 101,52

11  ART. 10 Altos cargos  71,90 2,03 73,93 73,93 100,00 73,93 100,00 73,93 100,00

11 463B 11000 Retribuciones básicas 44,04 116,53 160,57 160,57 100,00 160,57 100,00 57,53 35,83

11 463B 11001 Retribuciones complementarias 100,01 0,00 100,01 100,01 100,00 100,01 100,00 105,72 105,71

11  ART. 11 Personal eventual  144,05 116,53 260,58 260,58 100,00 260,58 100,00 163,25 62,65

11 463B 12000 Sueldos del grupo A1 y grupo A 332,75 -88,82 243,93 243,93 100,00 243,93 100,00 293,90 120,49

11 463B 12001 Sueldos del grupo A2 y grupo B 69,06 0,00 69,06 69,06 100,00 80,55 116,64 70,17 101,61

11 463B 12002 Sueldos del grupo C1 y grupo C 86,40 -8,64 77,76 77,76 100,00 77,76 100,00 82,08 105,56

11 463B 12003 Sueldos del grupo C2 y grupo D 100,66 -28,75 71,91 71,91 100,00 71,91 100,00 65,61 91,24

11 463B 12005 Trienios 188,76 -50,00 138,76 138,76 100,00 109,20 78,70 149,31 107,60

11 463B 12006 Pagas extraordinarias 150,15 182,59 332,74 332,74 100,00 380,57 114,37 185,03 55,61

11 463B 12100 Complemento de destino 420,52 -75,00 345,52 345,52 100,00 314,87 91,13 370,74 107,30

11 463B 12101 Complemento específico 612,47 -93,20 519,27 519,27 100,00 519,27 100,00 580,52 111,80

11  ART. 12 Funcionarios  1.960,77 -161,82 1.798,95 1.798,95 100,00 1.798,06 99,95 1.797,36 99,91

11 463B 13000 Retribuciones básicas 199,89 -33,47 166,42 166,42 100,00 165,27 99,31 165,27 99,31

11 463B 13001 Otras remuneraciones 0,84 0,00 0,84 0,84 100,00 1,99 236,90 1,34 159,52

11  ART. 13 Laborales  200,73 -33,47 167,26 167,26 100,00 167,26 100,00 166,61 99,61

11 463B 150 Productividad 1.354,64 0,00 1.354,64 1.354,64 100,00 1.354,64 100,00 1.354,28 99,97

11  ART. 15 Incentivos al rendimiento  1.354,64 0,00 1.354,64 1.354,64 100,00 1.354,64 100,00 1.354,28 99,97

11 463B 16000 Seguridad Social 350,00 -60,00 290,00 290,00 100,00 290,00 100,00 275,80 95,10

11  ART. 16
Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo 

del empleador  350,00 -60,00 290,00 290,00 100,00 290,00 100,00 275,80 95,10

4.082,09 -136,73 3.945,36 3.945,36 100,00 3.944,47 99,98 3.831,23 97,11

11 463B 22201 Postales y mensajería 0,00 0,00 0,00 1,50 0,0 1,50 0,0 1,50 0,0

11 463B 22601 Atenciones protocolarias y representativas 8,52 0,00 8,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 463B 22602 Publicidad y propaganda 0,24 0,00 0,24 3,40 1.416,67 3,40 1.416,67 3,40 1.416,67

11 463B 22603 Jurídicos, contenciosos 0,00 0,00 0,00 4,00 0,0 4,00 0,0 4,00 0,0

11 463B 22606 Reuniones, conferencias y cursos 99,18 0,00 99,18 22,46 22,65 22,46 22,65 22,46 22,65

11 463B 22609 Actividades culturales y deportivas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

11 463B 22699 Otros 0,24 0,00 0,24 8,02 3.341,67 8,02 3.341,67 8,02 3.341,67

11 463B 22700 Limpieza y aseo 0,00 0,00 0,00 0,60 0,0 0,60 0,0 0,60 0,0

11 463B 22706 Estudios y trabajos técnicos 48,82 0,00 48,82 72,13 147,75 72,13 147,75 72,13 147,75

11 463B 22799 Otros 0,46 0,00 0,46 5,16 1.121,74 5,16 1.121,74 5,16 1.121,74

11  ART. 22 Material, suministros y otros  157,46 0,00 157,46 117,27 74,48 117,27 74,48 117,27 74,48

Miles de euros

RESUMEN DESGLOSADO POR CAPITULOS,entre 01/01/2015 y 31/12/2015

S

E

R

P

R

O

C

O

N

DENOMINACIÓN

CAP I: GASTOS DE PERSONAL 
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INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2015

A B C D E F

CREDITO INICIAL MODIF CREDITO CREDITO TOTAL
CREDITO 

RETENIDO

D/C

%

CREDITO 

COMPROMETIDO

E/C

%

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS

F/C

%

S

E

R

P

R

O

C

O

N

DENOMINACIÓN

11 463B 230 Dietas 15,48 0,00 15,48 23,11 149,29 23,11 149,29 23,11 149,29

11 463B 231 Locomoción 31,53 0,00 31,53 67,10 212,81 67,10 212,81 67,10 212,81

11 463B 233 Otras indemnizaciones 79,64 0,00 79,64 31,94 40,11 31,94 40,11 31,94 40,11

11  ART. 23 Indemnizaciones por razón del servicio  126,65 0,00 126,65 122,15 96,45 122,15 96,45 122,15 96,45

284,11 0,00 284,11 239,42 84,27 239,42 84,27 239,42 84,27

11 463B 44900

A la Fundación Española para la Ciencia y la 

Tecnología (FECYT) para el Museo Nacional de 

Ciencia y Tecnología 2.200,42 0,00 2.200,42 2.200,42 100,00 2.200,42 100,00 2.200,42 100,00

11 463B 44901 A la Fundación Residencia de Estudiantes 99,17 74,83 174,00 174,00 100,00 174,00 100,00 174,00 100,00

11 463B 44902
A la Fundación Española para la Ciencia y la 

Tecnología (FECYT) 10.155,39 0,00 10.155,39 9.815,39 96,65 9.815,39 96,65 9.815,39 96,65

11 463B 44903
A la Fundación Española para la Ciencia y la 

Tecnología (FECYT) para la Oficina Europea 500,00 0,00 500,00 500,00 100,00 500,00 100,00 500,00 100,00

11 463B 44904

A la Fundación Española para la Ciencia y la 

Tecnología (FECYT) para la Secretaría del 

Programa Iberoamericano de Ciencia y Tecnología 

para el Desarrollo (CYTED) 300,00 0,00 300,00 300,00 100,00 300,00 100,00 300,00 100,00

11 463B 44905 Al Instituto de Astrofísica de Canarias (IAC) 7.926,62 0,00 7.926,62 7.926,62 100,00 7.926,62 100,00 7.926,62 100,00

11 463B 44906
Al Instituto de Astrofísica de Canarias para 

Telescopios ING 750,00 0,00 750,00 750,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 463B 44907
Al Instituto de Astrofísica de Canarias para la 

contribución de la fase transitoria del CTA 250,00 0,00 250,00 250,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11  ART. 44
A sdades, ent.públ.emp, fundac. y resto entes 

Sect. Públ.  22.181,60 74,83 22.256,43 21.916,43 98,47 20.916,43 93,98 20.916,43 93,98

11 463B 45000 A la Fundación Ibercivis 60,00 0,00 60,00 60,00 100,00 60,00 100,00 60,00 100,00

11  ART. 45 A comunidades autónomas  60,00 0,00 60,00 60,00 100,00 60,00 100,00 60,00 100,00

22.241,60 74,83 22.316,43 21.976,43 98,48 20.976,43 94,00 20.976,43 94,00

11 463B 74900

A la Fundación Española para la Ciencia y la 

Tecnología (FECYT) para el Museo Nacional de 

Ciencia y Tecnología 360,00 0,00 360,00 360,00 100,00 360,00 100,00 360,00 100,00

11 463B 74903
A la Fundación Española para la Ciencia y la 

Tecnología (FECYT) 3.993,30 0,00 3.993,30 3.993,30 100,00 3.993,30 100,00 3.993,30 100,00

11 463B 74904 Al Instituto de Astrofísica de Canarias (IAC) 150,00 0,00 150,00 150,00 100,00 150,00 100,00 150,00 100,00

11  ART. 74
A sdades, ent.públ.emp, fundac. y resto entes 

Sect. Públ.  4.503,30 0,00 4.503,30 4.503,30 100,00 4.503,30 100,00 4.503,30 100,00

11 463B 78900
A la Fundación de Apoyo al Museo de Ciencia y 

Tecnología 96,41 0,00 96,41 96,41 100,00 96,41 100,00 0,00 0,00

11 463B 78903
A la Confederación de Sociedades Científicas de 

España 50,00 0,00 50,00 50,00 100,00 50,00 100,00 0,00 0,00

11 463B 78940
A la Universidad de Mondragón. Para la creación de 

un Centro de Investigación e Innovación en alimen 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 100,00 2.000,00 100,00 2.000,00 100,00

11  ART. 78 A familias e instituciones sin fines de lucro  146,41 2.000,00 2.146,41 2.146,41 100,00 2.146,41 100,00 2.000,00 93,18

4.649,71 2.000,00 6.649,71 6.649,71 100,00 6.649,71 100,00 6.503,30 97,80

31.257,51 1.938,10 33.195,61 32.810,92 98,84 31.810,03 95,83 31.550,38 95,04TOTAL 463B

CAP II: GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 

CAP IV: TRANSFERENCIAS CORRIENTES

CAP VII: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
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INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2015

A B C D E F

CREDITO INICIAL MODIF CREDITO CREDITO TOTAL
CREDITO 

RETENIDO

D/C

%

CREDITO 

COMPROMETIDO

E/C

%

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS

F/C

%

S

E

R

P

R

O

C

O

N

DENOMINACIÓN

11 000X 41000 Al Instituto Geológico y Minero de España (IGME) 17.798,67 0,00 17.798,67 17.798,67 100,00 17.798,67 100,00 17.798,67 100,00

11 000X 41001

Al Instituto Geológico y Minero de España (IGME) 

para los gastos de la participación española en el 

Comité Polar y para el Banco Nacional de Datos 

Polares 390,00 0,00 390,00 390,00 100,00 390,00 100,00 390,00 100,00

11 000X 41100
Al Centro de Investigaciones Energéticas, 

Medioambientales y Tecnológicas (CIEMAT) 36.322,03 -31,34 36.290,69 36.290,69 100,00 36.290,69 100,00 36.290,69 100,00

11 000X 41101

Al Centro de Investigaciones Energéticas, 

Medioambientales y Tecnológicas (CIEMAT) para el 

Fusion for Energy 3.340,00 0,00 3.340,00 3.340,00 100,00 3.215,07 96,26 3.215,07 96,26

11 000X 41102

Al Centro de Investigaciones Energéticas, 

Medioambientales y Tecnológicas (CIEMAT) para 

actividades sobre tecnologías estratégicas y 

formativas con el CERN 397,00 0,00 397,00 397,00 100,00 397,00 100,00 397,00 100,00

11 000X 41200 Al Instituto Español de Oceanografía (IEO) 23.768,54 0,00 23.768,54 23.768,54 100,00 23.768,54 100,00 23.768,54 100,00

11 000X 41201
Al Instituto Español de Oceanografía (IEO) por la 

participación en Euro-Argo ERIC 10,50 0,00 10,50 10,50 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 000X 41202

Al Instituto Español de Oceanografía (IEO) para el 

funcionamiento operativo de buques y bases y de la 

unidad mixta de gestión de la flota oceanográfica e 

instalaciones antárticas 1.529,00 0,00 1.529,00 1.529,00 100,00 1.529,00 100,00 1.529,00 100,00

11 000X 413
Al Instituto Nacional de Investigación y Tecnología 

Agraria y Alimentaria (INIA) 29.518,10 -63,57 29.454,53 29.454,53 100,00 29.454,53 100,00 29.454,53 100,00

11 000X 41400 Al Instituto de Salud Carlos III (ISCIII) 130.494,16 0,00 130.494,16 130.494,16 100,00 130.494,16 100,00 130.494,16 100,00

11 000X 41401
Al Instituto de Salud Carlos III (ISCIII) para la 

aportación a EATRIS, ECRIN y ELIXIR 817,97 0,00 817,97 817,97 100,00 350,98 42,91 350,98 42,91

11 000X 41402
Instituto de Salud Carlos III (ISCIII) para la aportación 

al proyecto EuroBiolmaging 29,00 0,00 29,00 29,00 100,00 28,72 99,03 28,72 99,03

11  ART. 41 A organismos autónomos  244.414,97 -94,91 244.320,06 244.320,06 100,00 243.717,36 99,75 243.717,36 99,75

11 000X 43000
Al Consejo Superior de Investigaciones Científicas 

(CSIC) 336.312,74 3.690,87 340.003,61 336.211,54 98,88 336.211,54 98,88 336.211,54 98,88

11 000X 43001
Al Consejo Superior de Investigaciones Científicas 

(CSIC), líneas e instalaciones 934,27 0,00 934,27 934,27 100,00 934,27 100,00 934,27 100,00

11 000X 43002

Al Consejo Superior de Investigaciones Científicas 

(CSIC) para gastos de funcionamiento operativo de 

buques y bases y de la unidad mixta de gestión de la 

flota oceanográfica e instalaciones antárticas 5.197,13 0,00 5.197,13 5.197,13 100,00 5.197,13 100,00 5.197,13 100,00

11 000X 43004

Al Consejo Superior de Investigaciones Científicas 

(CSIC) para gastos corrientes del proyecto del Nodo 

Nacional de GBIF (Global Biodiversity Info Facility) 90,00 0,00 90,00 90,00 100,00 90,00 100,00 90,00 100,00

11  ART. 43
A agencias estatales y otros organismos 

públicos  342.534,14 3.690,87 346.225,01 342.432,94 98,90 342.432,94 98,90 342.432,94 98,90

586.949,11 3.595,96 590.545,07 586.753,00 99,36 586.150,30 99,26 586.150,30 99,26

11 000X 710 Al Instituto Geológico y Minero de España (IGME) 1.633,00 0,00 1.633,00 1.633,00 100,00 1.633,00 100,00 1.633,00 100,00

11 000X 71100
Al Centro de Investigaciones Energéticas, 

Medioambientales y Tecnológicas (CIEMAT) 21.514,87 0,00 21.514,87 21.514,87 100,00 21.514,87 100,00 21.514,87 100,00

11 000X 71101

Al Centro de Investigaciones Energéticas, 

Medioambientales y Tecnológicas (CIEMAT) para el 

Broader Approach para Fusión 9.600,00 0,00 9.600,00 9.600,00 100,00 9.600,00 100,00 9.600,00 100,00

11 000X 71200 Al Instituto Español de Oceanografía (IEO) 17.160,00 -1.800,00 15.360,00 15.360,00 100,00 15.360,00 100,00 15.360,00 100,00

CAP IV: TRANSFERENCIAS CORRIENTES
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INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2015

A B C D E F

CREDITO INICIAL MODIF CREDITO CREDITO TOTAL
CREDITO 

RETENIDO

D/C

%

CREDITO 

COMPROMETIDO

E/C

%

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS

F/C

%
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E

R

P
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DENOMINACIÓN

11 000X 71201

Al Instituto Español de Oceanografía (IEO) para 

inversiones de la unidad mixta de gestión de la flota 

oceanográfica e instalaciones antárticas 984,50 0,00 984,50 984,50 100,00 984,50 100,00 984,50 100,00

11 000X 713
Al Instituto Nacional de Investigación y Tecnología 

Agraria y Alimentaria (INIA) 14.697,00 0,00 14.697,00 14.697,00 100,00 14.697,00 100,00 14.697,00 100,00

11 000X 714 Al Instituto de Salud Carlos III (ISCIII) 30.904,35 0,00 30.904,35 30.904,35 100,00 30.904,35 100,00 30.904,35 100,00

11  ART. 71 A organismos autónomos  96.493,72 -1.800,00 94.693,72 94.693,72 100,00 94.693,72 100,00 94.693,72 100,00

11 000X 73000
Al Consejo Superior de Investigaciones Científicas 

(CSIC) 114.024,76 0,00 114.024,76 114.024,76 100,00 114.024,76 100,00 114.024,76 100,00

11 000X 73001

Al Consejo Superior de Investigaciones Científicas 

(CSIC) para gastos de remodelación de la Base 

Antártica Juan Carlos I 1.542,50 0,00 1.542,50 1.542,50 100,00 1.542,50 100,00 1.542,50 100,00

11 000X 73002

Al Consejo Superior de Investigaciones Científicas 

(CSIC) para gastos de inversión del proyecto del 

Nodo Nacional de GBIF (Global Biodiversity Info 

Facility) 160,00 0,00 160,00 160,00 100,00 160,00 100,00 160,00 100,00

11  ART. 73
A agencias estatales y otros organismos 

públicos  115.727,26 0,00 115.727,26 115.727,26 100,00 115.727,26 100,00 115.727,26 100,00

212.220,98 -1.800,00 210.420,98 210.420,98 100,00 210.420,98 100,00 210.420,98 100,00

799.170,09 1.795,96 800.966,05 797.173,98 99,53 796.571,28 99,45 796.571,28 99,45

830.427,60 3.734,06 834.161,66 829.984,90 99,50 828.381,31 99,31 828.121,66 99,28TOTAL SERVICIO 11

CAP VII: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TOTAL 000X
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INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2015

SECRETARÍA GENERAL DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

en miles de €

A B C D E F

DENOMINACIÓN CREDITO INICIAL
MODIFICACIONES 

DE CREDITO
CREDITO TOTAL

CREDITO 

RETENIDO

D/C

%
COMPROMISOS

E/C

%

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS

F/C

%

1  GASTOS DE PERSONAL  1.479,21 -113,96 1.365,25 1.365,24 100,00 1.358,34 99,49 1.322,93 96,90

2  GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS  1.200,69 -90,00 1.110,69 439,84 39,60 439,84 39,60 435,73 39,23

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES  130.257,04 31.559,20 161.816,24 161.404,70 99,75 161.192,95 99,61 161.192,95 99,61

6  INVERSIONES REALES  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  86.306,05 0,00 86.306,05 86.306,05 100,00 86.306,05 100,00 86.306,05 100,00

219.242,99 31.355,24 250.598,23 249.515,83 99,57 249.297,18 99,48 249.257,66 99,47

8  ACTIVOS FINANCIEROS  599.999,99 0,00 599.999,99 599.999,99 100,00 599.999,99 100,00 599.999,99 100,00

599.999,99 0,00 599.999,99 599.999,99 100,00 599.999,99 100,00 599.999,99 100,00

819.242,98 31.355,24 850.598,22 849.515,82 99,87 849.297,17 99,85 849.257,65 99,84

Credito Disponible

Cred. Retenido y no comprom.

Credito Comprometido

TOTAL

SERVICIO 12

CAP

OPERACIONES NO FINANCIERAS

OPERACIONES FINANCIERAS

RESUMEN DESGLOSADO POR CAPITULOS,entre 01/01/2015 y 31/12/2015

CAP I: Gastos de Personal 

0% 0% 

100% 

PRESUPUESTO TOTAL SERV 12 

CAP II: Gastos Corrientes en 
Bienes y Servicios 

CAP IV: Transf.Corrientes 

CAP. VI: Inversiones Reales 

CAP VII: Transeferencias de 
Capital 

CAP VIII: Activos Financieros CAP III:  Gastos Financieros 
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INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2015

SECRETARÍA GENERAL DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

SERVICIO 12

A B C D E F

CREDITO INICIAL MODIF CREDITO CREDITO TOTAL
CREDITO 

RETENIDO

D/C

%

CREDITO 

COMPROMETIDO

E/C

%

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS

F/C

%

12 463B 12000 Sueldos del grupo A1 y grupo A 133,10 -33,91 99,19 99,18 99,99 99,18 99,99 129,33 130,39

12 463B 12001 Sueldos del grupo A2 y grupo B 46,04 -33,79 12,25 12,25 100,00 12,25 100,00 19,24 157,06

12 463B 12002 Sueldos del grupo C1 y grupo C 8,64 0,00 8,64 8,64 100,00 8,64 100,00 4,32 50,00

12 463B 12003 Sueldos del grupo C2 y grupo D 35,95 -28,76 7,19 7,19 100,00 7,19 100,00 6,59 91,66

12 463B 12005 Trienios 63,20 -22,36 40,84 40,84 100,00 40,84 100,00 39,26 96,13

12 463B 12006 Pagas extraordinarias 60,16 27,28 87,44 87,44 100,00 89,42 102,26 57,42 65,67

12 463B 12100 Complemento de destino 166,94 -39,93 127,01 127,01 100,00 125,02 98,43 124,34 97,90

12 463B 12101 Complemento específico 225,23 -41,70 183,53 183,53 100,00 183,53 100,00 185,01 100,81

12  ART. 12 Funcionarios  739,26 -173,17 566,09 566,08 100,00 566,07 100,00 565,51 99,90

12 463B 16000 Seguridad Social 110,00 -10,65 99,35 99,35 100,00 92,46 93,06 86,18 86,74

12  ART. 16
Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo 

del empleador  110,00 -10,65 99,35 99,35 100,00 92,46 93,06 86,18 86,74

849,26 -183,82 665,44 665,43 100,00 658,53 98,96 651,69 97,93

12 463B 22606 Reuniones, conferencias y cursos 32,81 0,00 32,81 1,90 5,79 1,90 5,79 1,90 5,79

12 463B 22706 Estudios y trabajos técnicos 196,88 0,00 196,88 149,45 75,91 149,45 75,91 149,45 75,91

12  ART. 22 Material, suministros y otros  229,69 0,00 229,69 151,35 65,89 151,35 65,89 151,35 65,89

12 463B 230 Dietas 330,62 0,00 330,62 49,10 14,85 49,10 14,85 49,10 14,85

12 463B 231 Locomoción 225,23 0,00 225,23 92,26 40,96 92,26 40,96 92,26 40,96

12 463B 233 Otras indemnizaciones 40,40 0,00 40,40 10,26 25,40 10,26 25,40 10,26 25,40

12  ART. 23 Indemnizaciones por razón del servicio  596,25 0,00 596,25 151,62 25,43 151,62 25,43 151,62 25,43

825,94 0,00 825,94 302,97 36,68 302,97 36,68 302,97 36,68

12 463B 45902 A la Universidad de Zaragoza para el nodo CECAM 75,00 0,00 75,00 75,00 100,00 75,00 100,00 75,00 100,00

12 463B 45903
A la Universidad Autónoma de Barcelona para el 

proyecto MELISSA 75,00 0,00 75,00 75,00 100,00 75,00 100,00 75,00 100,00

12 463B 45904

A la Fundación Centro de Regulación Genómica 

para el funcionamiento de la Unidad Mixta CRG-

EMBL (Centro de Regulación Genómica-European 

Molecular Biology Laboratory) 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 100,00 1.000,00 100,00 1.000,00 100,00

12  ART. 45 A comunidades autónomas  1.150,00 0,00 1.150,00 1.150,00 100,00 1.150,00 100,00 1.150,00 100,00

12 463B 49001 Conferencia Europea de Biología Molecular (EMBC) 1.500,00 0,00 1.500,00 1.433,20 95,55 1.433,20 95,55 1.433,20 95,55

12 463B 49002 Laboratorio Europeo de Biología Molecular (EMBL) 8.800,00 0,00 8.800,00 8.792,74 99,92 8.792,74 99,92 8.792,74 99,92

12 463B 49003 Laboratorio Europeo de Radiación Sincrotrón (ESRF) 3.649,60 0,00 3.649,60 3.613,80 99,02 3.613,80 99,02 3.613,80 99,02

12 463B 49004
Fusion for Energy (F4E) y para el pago de 

obligaciones anteriores 197,33 0,00 197,33 197,33 100,00 197,33 100,00 197,33 100,00

12 463B 49005 Instituto Max von Laue-Paul Langevin (ILL) 4.827,00 0,00 4.827,00 4.827,00 100,00 4.775,40 98,93 4.775,40 98,93

12 463B 49006
Laboratorio Ibérico Internacional de Nanotecnología 

(INL) 3.100,90 0,00 3.100,90 3.100,90 100,00 3.100,90 100,00 3.100,90 100,00

12 463B 49007
Programa Iberoamericano de Ciencia y Tecnología 

para el Desarrollo (CYTED) 875,00 0,00 875,00 875,00 100,00 875,00 100,00 875,00 100,00

CAP I: GASTOS DE PERSONAL 

CAP II: GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 

Miles de euros

RESUMEN DESGLOSADO POR CAPITULOS,entre 01/01/2015 y 31/12/2015

S

E

R

P

R

O

C

O

N

DENOMINACIÓN
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INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2015

A B C D E F

CREDITO INICIAL MODIF CREDITO CREDITO TOTAL
CREDITO 

RETENIDO

D/C

%

CREDITO 

COMPROMETIDO

E/C

%

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS

F/C

%

S

E

R

P

R

O

C

O

N

DENOMINACIÓN

12 463B 49008
Organización para la Cooperación  y el Desarrollo 

Económico (OCDE) 21,40 0,00 21,40 20,12 94,02 20,12 94,02 20,12 94,02

12 463B 49009

Instituto Forestal Europeo para gastos de 

funcionamiento de su Oficina Regional en Barcelona 

(EFIMED) 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

12 463B 49901
Para la financiación de la participación en el CERN y 

el pago de obligaciones anteriores 93.139,02 31.559,20 124.698,22 124.698,22 100,00 124.538,07 99,87 124.538,07 99,87

12 463B 49902
Para la financiación de la participación española en 

el Observatorio Europeo del Sur (ESO) 11.080,00 0,00 11.080,00 10.797,00 97,45 10.797,00 97,45 10.797,00 97,45

12  ART. 49 Al exterior  127.290,25 31.559,20 158.849,45 158.455,31 99,75 158.243,56 99,62 158.243,56 99,62

128.440,25 31.559,20 159.999,45 159.605,31 99,75 159.393,56 99,62 159.393,56 99,62

12 463B 790
A la ESO para la construcción del Telescopio 

Europeo Extremadamente Grande (E-ELT) 2.225,00 0,00 2.225,00 2.225,00 100,00 2.225,00 100,00 2.225,00 100,00

12  ART. 79 Al exterior  2.225,00 0,00 2.225,00 2.225,00 100,00 2.225,00 100,00 2.225,00 100,00

2.225,00 0,00 2.225,00 2.225,00 100,00 2.225,00 100,00 2.225,00 100,00

132.340,45 31.375,38 163.715,83 162.798,71 99,44 162.580,06 99,31 162.573,22 99,30

CAP IV: TRANSFERENCIAS CORRIENTES

TOTAL 463B

CAP VII: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
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INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2015

A B C D E F

CREDITO INICIAL MODIF CREDITO CREDITO TOTAL
CREDITO 

RETENIDO

D/C

%

CREDITO 

COMPROMETIDO

E/C

%

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS

F/C

%

S

E

R

P

R

O

C

O

N

DENOMINACIÓN

12 467C 10000 Retribuciones básicas 17,31 3,36 20,67 20,67 100,00 20,67 100,00 19,33 93,52

12 467C 10001 Retribuciones complementarias 46,40 0,00 46,40 46,40 100,00 46,40 100,00 47,73 102,87

12  ART. 10 Altos cargos  63,71 3,36 67,07 67,07 100,00 67,07 100,00 67,06 99,99

12 467C 12000 Sueldos del grupo A1 y grupo A 79,86 85,06 164,92 164,92 100,00 164,92 100,00 92,90 56,33

12 467C 12001 Sueldos del grupo A2 y grupo B 11,51 0,00 11,51 11,51 100,00 11,51 100,00 11,51 100,00

12 467C 12002 Sueldos del grupo C1 y grupo C 34,56 0,00 34,56 34,56 100,00 34,56 100,00 28,38 82,12

12 467C 12003 Sueldos del grupo C2 y grupo D 21,57 0,00 21,57 21,57 100,00 21,57 100,00 20,97 97,22

12 467C 12005 Trienios 41,40 0,00 41,40 41,40 100,00 41,40 100,00 47,45 114,61

12 467C 12006 Pagas extraordinarias 39,12 0,00 39,12 39,12 100,00 39,12 100,00 55,36 141,51

12 467C 12100 Complemento de destino 101,88 0,00 101,88 101,88 100,00 101,88 100,00 116,16 114,02

12 467C 12101 Complemento específico 166,34 0,00 166,34 166,34 100,00 166,34 100,00 197,10 118,49

12  ART. 12 Funcionarios  496,24 85,06 581,30 581,30 100,00 581,30 100,00 569,83 98,03

12 467C 16000 Seguridad Social 70,00 -18,56 51,44 51,44 100,00 51,44 100,00 34,35 66,78

12  ART. 16
Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo 

del empleador  70,00 -18,56 51,44 51,44 100,00 51,44 100,00 34,35 66,78

629,95 69,86 699,81 699,81 100,00 699,81 100,00 671,24 95,92

12 467C 22601 Atenciones protocolarias y representativas 4,26 0,00 4,26 0,04 0,94 0,04 0,94 0,04 0,94

12 467C 22602 Publicidad y propaganda 65,10 -65,00 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 467C 22606 Reuniones, conferencias y cursos 69,73 -25,00 44,73 7,07 15,81 7,07 15,81 7,07 15,81

12 467C 22699 Otros 1,35 0,00 1,35 0,06 4,44 0,06 4,44 0,06 4,44

12 467C 22706 Estudios y trabajos técnicos 106,19 0,00 106,19 84,01 79,11 84,01 79,11 79,90 75,24

12 467C 22799 Otros 17,84 0,00 17,84 0,91 5,10 0,91 5,10 0,91 5,10

12  ART. 22 Material, suministros y otros  264,47 -90,00 174,47 92,09 52,78 92,09 52,78 87,98 50,43

12 467C 230 Dietas 52,48 0,00 52,48 13,75 26,20 13,75 26,20 13,75 26,20

12 467C 231 Locomoción 27,03 0,00 27,03 31,03 114,80 31,03 114,80 31,03 114,80

12 467C 233 Otras indemnizaciones 30,77 0,00 30,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12  ART. 23 Indemnizaciones por razón del servicio  110,28 110,28 44,78 40,61 44,78 40,61 44,78 40,61

374,75 -90,00 284,75 136,87 48,07 136,87 48,07 132,76 46,62

12 467C 44901 Al CDTI para la oficina SOST de Bruselas 658,30 0,00 658,30 658,30 100,00 658,30 100,00 658,30 100,00

12 467C 44902 Al CDTI para financiación de la RED PI+D+i 937,77 0,00 937,77 937,77 100,00 937,77 100,00 937,77 100,00

12  ART. 44
A sdades, ent.públ.emp, fundac. y resto entes 

Sect. Públ.  1.596,07 0,00 1.596,07 1.596,07 100,00 1.596,07 100,00 1.596,07 100,00

12 467C 49900 Contribución española al Secretariado EUREKA 220,72 0,00 220,72 203,32 92,12 203,32 92,12 203,32 92,12

12  ART. 49 Al exterior  220,72 0,00 220,72 203,32 92,12 203,32 92,12 203,32 92,12

1.816,79 0,00 1.816,79 1.799,39 99,04 1.799,39 99,04 1.799,39 99,04

12 467C 74904
Al CDTI para la cobertura de los costes de sus 

actividades de financiación 54.081,05 0,00 54.081,05 54.081,05 100,00 54.081,05 100,00 54.081,05 100,00

12 467C 74907 Al CDTI para proyectos de I+D+i empresarial 30.000,00 0,00 30.000,00 30.000,00 100,00 30.000,00 100,00 30.000,00 100,00

12  ART. 74
A sdades, ent.públ.emp, fundac. y resto entes 

Sect. Públ.  84.081,05 0,00 84.081,05 84.081,05 100,00 84.081,05 100,00 84.081,05 100,00

84.081,05 0,00 84.081,05 84.081,05 100,00 84.081,05 100,00 84.081,05 100,00

CAP IV: TRANSFERENCIAS CORRIENTES

CAP VII: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

CAP I: GASTOS DE PERSONAL 

CAP II: GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 
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INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2015

A B C D E F

CREDITO INICIAL MODIF CREDITO CREDITO TOTAL
CREDITO 

RETENIDO

D/C

%

CREDITO 

COMPROMETIDO

E/C

%

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS

F/C

%

S

E

R

P

R

O
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N

DENOMINACIÓN

12 467C 87000 Aportación al CDTI para apoyo a proyectos de I+D+i 399.999,99 0,00 399.999,99 399.999,99 100,00 399.999,99 100,00 399.999,99 100,00

12 467C 87001

Aportación al CDTI para apoyo al programa 

INNVIERTE y contribución al Fondo de Fondos de 

Capital Riesgo para la financiación de iniciativas 

empresariales (NEOTEC) 100.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100,00 100.000,00 100,00 100.000,00 100,00

12 467C 87002
Aportación al CDTI para Plan de Medidas para el 

Crecimiento, la Competitividad y la Eficiencia 100.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100,00 100.000,00 100,00 100.000,00 100,00

12  ART. 87 Aportaciones patrimoniales  599.999,99 0,00 599.999,99 599.999,99 100,00 599.999,99 100,00 599.999,99 100,00

599.999,99 0,00 599.999,99 599.999,99 100,00 599.999,99 100,00 599.999,99 100,00

686.902,53 -20,14 686.882,39 686.717,11 99,98 686.717,11 99,98 686.684,43 99,97

819.242,98 31.355,24 850.598,22 849.515,82 99,87 849.297,17 99,85 849.257,65 99,84TOTAL SERVICIO 12

TOTAL 467C

CAP VIII: ACTIVOS FINANCIEROS
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INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2015

DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN CIENTIFICA Y TECNICA

SERVICIO 13 en miles de €

A B C D E F

DENOMINACIÓN CREDITO INICIAL
MODIFICACIONES 

DE CREDITO
CREDITO TOTAL

CREDITO 

RETENIDO

D/C

%
COMPROMISOS

E/C

%

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS

F/C

%

1  GASTOS DE PERSONAL  5.168,65 50,64 5.219,29 5.219,29 100,00 5.218,35 99,98 5.037,80 96,52

2  GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS  7.003,81 1.982,66 8.986,47 8.758,53 97,46 8.481,90 94,39 8.348,94 92,91

3 GASTOS FINANCIEROS 34,50 0,00 34,50 1,54 4,46 1,54 4,46 1,54 4,46

4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES  1.060,00 -953,08 106,92 60,00 56,12 60,00 56,12 60,00 56,12

6  INVERSIONES REALES  72,00 15,39 87,39 87,39 100,00 87,39 100,00 87,39 100,00

7  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  347.256,14 90.727,71 437.983,85 434.503,08 99,21 432.140,56 98,67 413.278,66 94,36

360.595,10 91.823,32 452.418,42 448.629,83 99,16 445.989,74 98,58 426.814,33 94,34

8  ACTIVOS FINANCIEROS  439.887,76 0,00 439.887,76 200.096,67 45,49 200.096,67 45,49 193.358,79 43,96

439.887,76 0,00 439.887,76 200.096,67 45,49 200.096,67 45,49 193.358,79 43,96

800.482,86 91.823,32 892.306,18 648.726,50 72,70 646.086,41 72,41 620.173,12 69,50

Credito Disponible

Cred. Retenido y no comprom.

Credito Comprometido

TOTAL

CAP

OPERACIONES NO FINANCIERAS

OPERACIONES FINANCIERAS

RESUMEN DESGLOSADO POR CAPITULOS,entre 01/01/2015 y 31/12/2015

CAP I: Gastos de Personal 

27% 

0% 

73% 

PRESUPUESTO TOTAL SERV 13 

CAP II: Gastos Corrientes en 
Bienes y Servicios 

CAP IV: Transf.Corrientes 

CAP. VI: Inversiones Reales 

CAP VII: Transeferencias de 
Capital 

CAP VIII: Activos Financieros CAP III:  Gastos Financieros 
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INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2015

DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN CIENTIFICA Y TECNICA

SERVICIO 13

A B C D E F

CREDITO INICIAL MODIF CREDITO CREDITO TOTAL
CREDITO 

RETENIDO

D/C

%

CREDITO 

COMPROMETIDO

E/C

%

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS

F/C

%

13 463B 10000 Retribuciones básicas 16,93 1,53 18,46 18,46 100,00 18,46 100,00 16,92 91,66

13 463B 10001 Retribuciones complementarias 37,72 0,00 37,72 37,72 100,00 37,72 100,00 37,71 99,97

13  ART. 10 Altos cargos  54,65 1,53 56,18 56,18 100,00 56,18 100,00 54,63 97,24

13 463B 12000 Sueldos del grupo A1 y grupo A 519,09 74,05 593,14 593,14 100,00 579,77 97,75 522,26 88,05

13 463B 12001 Sueldos del grupo A2 y grupo B 425,87 0,00 425,87 425,87 100,00 437,29 102,68 409,07 96,06

13 463B 12002 Sueldos del grupo C1 y grupo C 285,12 0,00 285,12 285,12 100,00 248,25 87,07 240,49 84,35

13 463B 12003 Sueldos del grupo C2 y grupo D 222,89 0,00 222,89 222,89 100,00 215,73 96,79 208,04 93,34

13 463B 12005 Trienios 409,90 0,00 409,90 409,90 100,00 356,40 86,95 344,38 84,02

13 463B 12006 Pagas extraordinarias 358,17 0,00 358,17 358,17 100,00 472,66 131,97 465,87 130,07

13 463B 12100 Complemento de destino 1.043,89 0,00 1.043,89 1.043,89 100,00 1.022,08 97,91 988,08 94,65

13 463B 12101 Complemento específico 1.309,07 0,00 1.309,07 1.309,07 100,00 1.314,93 100,45 1.294,14 98,86

13  ART. 12 Funcionarios  4.574,00 74,05 4.648,05 4.648,05 100,00 4.647,11 99,98 4.472,33 96,22

13 463B 16000 Seguridad Social 540,00 -24,94 515,06 515,06 100,00 515,06 100,00 510,84 99,18

13  ART. 16
Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo 

del empleador  540,00 -24,94 515,06 515,06 100,00 515,06 100,00 510,84 99,18

5.168,65 50,64 5.219,29 5.219,29 100,00 5.218,35 99,98 5.037,80 96,52

13 463B 22201 Postales y mensajería 1,90 0,00 1,90 13,41 705,79 13,41 705,79 13,22 695,79

13 463B 223 Transportes 1,00 0,00 1,00 0,05 5,00 0,05 5,00 0,05 5,00

13 463B 22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,13 0,00 2,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 463B 22602 Publicidad y propaganda 3,31 0,00 3,31 0,04 1,21 0,04 1,21 0,04 1,21

13 463B 22603 Jurídicos, contenciosos 0,00 0,00 0,00 10,06 0,0 10,06 0,0 10,06 0,0

13 463B 22606 Reuniones, conferencias y cursos 266,93 0,00 266,93 13,90 5,21 13,90 5,21 13,90 5,21

13 463B 22699 Otros 0,00 0,00 0,00 25,87 0,0 25,87 0,0 25,87 0,0

13 463B 22706 Estudios y trabajos técnicos 1.228,76 34,50 1.263,26 1.431,08 113,28 1.431,08 113,28 1.301,82 103,05

13  ART. 22 Material, suministros y otros  1.504,03 34,50 1.538,53 1.494,41 97,13 1.494,41 97,13 1.364,96 88,72

13 463B 230 Dietas 899,96 0,00 899,96 230,25 25,58 230,25 25,58 230,25 25,58

13 463B 231 Locomoción 525,16 0,00 525,16 431,37 82,14 431,37 82,14 431,37 82,14

13 463B 233 Otras indemnizaciones 4.074,66 1.948,16 6.022,82 6.602,50 109,62 6.325,87 105,03 6.322,36 104,97

13  ART. 23 Indemnizaciones por razón del servicio  5.499,78 1.948,16 7.447,94 7.264,12 97,53 6.987,49 93,82 6.983,98 93,77

7.003,81 1.982,66 8.986,47 8.758,53 97,46 8.481,90 94,39 8.348,94 92,91

13 463B 352 Intereses de demora 34,50 0,00 34,50 1,54 4,46 1,54 4,46 1,54 4,46

13  ART. 35 Intereses de demora y otros gastos financieros  34,50 0,00 34,50 1,54 4,46 1,54 4,46 1,54 4,46

34,50 0,00 34,50 1,54 4,46 1,54 4,46 1,54 4,46

CAP II: GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 

CAP III: GASTOS FINANCIEROS

Miles de euros

CAP I: GASTOS DE PERSONAL 

RESUMEN DESGLOSADO POR CAPITULOS,entre 01/01/2015 y 31/12/2015
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13 463B 480 Premios Nacionales de Investigación 1.000,00 -953,08 46,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 463B 48906
A la Fundación Centro de Ciencias de Benasque 

Pedro Pascual para gastos de funcionamiento 60,00 0,00 60,00 60,00 100,00 60,00 100,00 60,00 100,00

13  ART. 48 A familias e instituciones sin fines de lucro  1.060,00 -953,08 106,92 60,00 56,12 60,00 56,12 60,00 56,12

1.060,00 -953,08 106,92 60,00 56,12 60,00 56,12 60,00 56,12

13 463B 640 Gastos en inversiones de carácter inmaterial 72,00 15,39 87,39 87,39 100,00 87,39 100,00 87,39 100,00

13  ART. 64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial  72,00 15,39 87,39 87,39 100,00 87,39 100,00 87,39 100,00

72,00 15,39 87,39 87,39 100,00 87,39 100,00 87,39 100,00

13 463B 713
Fondo Nacional de Investigación Científica y 

Técnica. A organismos Públicos de Investigación. 0,00 0,00 0,00 1.043,47 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

13  ART. 71 A organismos autónomos  0,00 0,00 0,00 1.043,47 #¡DIV/0! 0,00 #¡DIV/0! 0,00 #¡DIV/0!

13 463B 730
Al CSIC del Fondo Nacional. Subv. de I+D+I 

Programas Nacionales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

13 463B 731
Al CSIC del Fondo Nacional. Subv. Ayudas 

contratación 0,00 0,00 0,00 561,75 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

13 463B 732
Fondo Nacional para la Investigación Científica y 

Técnica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

13 463B 733 Otras Agencias Estatales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

13  ART. 73
A agencias estatales y otros organismos 

públicos  0,00 0,00 0,00 561,75 #¡DIV/0! 0,00 #¡DIV/0! 0,00 #¡DIV/0!

13 463B 740
Fondo Nacional para la Investigación Cientifica y 

Técnica 6.666,84 0,00 6.666,84 10.713,14 160,69 10.116,91 151,75 9.690,33 145,35

13  ART. 74
A sdades, ent.públ.emp, fundac. y resto entes 

Sect. Públ.  6.666,84 0,00 6.666,84 10.713,14 160,69 10.116,91 151,75 9.690,33 145,35

13 463B 750
Fondo Nacional para la Investigación Cientifica y 

Técnica 224.996,67 -47.012,92 177.983,75 186.487,93 104,78 186.475,93 104,77 182.953,67 102,79

13 463B 754
Ayudas a la formación y movilidad del personal 

investigador en situación jurídica de contrato 22.327,16 0,00 22.327,16 78.438,98 351,32 78.343,63 350,89 72.279,08 323,73

13  ART. 75 A comunidades autónomas  247.323,83 -47.012,92 200.310,91 264.926,91 132,26 264.819,56 132,20 255.232,75 127,42

13 463B 760
Fondo Nacional para la Investigación Cientifica y 

Técnica 0,00 0,00 0,00 98,28 0,0 98,28 0,0 77,39 0,0

13  ART. 76 A entidades locales  0,00 0,00 0,00 98,28 #¡DIV/0! 98,28 #¡DIV/0! 77,39 #¡DIV/0!

13 463B 770
Fondo Nacional para la Investigación Cientifica y 

Técnica 15.053,32 -1.887,47 13.165,85 11.316,65 85,95 11.316,65 85,95 9.006,47 68,41

13 463B 771
Fondo Internacional para la Investigación Científica y 

Técnica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

13  ART. 77 A empresas privadas  15.053,32 -1.887,47 13.165,85 11.316,65 85,95 11.316,65 85,95 9.006,47 68,41

13 463B 780
Fondo Nacional para la Investigación Cientifica y 

Técnica 50.302,61 56.858,30 107.160,91 35.604,75 33,23 35.551,03 33,18 33.598,96 31,35

13 463B 784
Ayudas a la formación y movilidad del personal 

investigador en situación jurídica de beca 27.909,54 -26.091,54 1.818,00 1.818,00 100,00 1.818,00 100,00 1.050,89 57,80

13  ART. 78 A familias e instituciones sin fines de lucro  78.212,15 30.766,76 108.978,91 37.422,75 34,34 37.369,03 34,29 34.649,85 31,80

347.256,14 -18.133,63 329.122,51 326.082,95 99,08 323.720,43 98,36 308.656,79 93,78

CAP IV: TRANSFERENCIAS CORRIENTES

CAP VII: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

CAP VI: INVERSIONES REALES
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13 463B 823
Anticipos reembolsables para el desarrollo de la 

investigación científica y técnica 419.887,76 0,00 419.887,76 196.746,60 46,86 196.746,60 46,86 190.008,72 45,25

13  ART. 82 Concesión de préstamos al Sector Público  419.887,76 0,00 419.887,76 196.746,60 46,86 196.746,60 46,86 190.008,72 45,25

13 463B 833
Anticipos reembolsables para el desarrollo de la 

investigación científica y técnica 20.000,00 0,00 20.000,00 3.350,07 16,75 3.350,07 16,75 3.350,07 16,75

13  ART. 83
Concesión de préstamos fuera del Sector 

Público  20.000,00 0,00 20.000,00 3.350,07 16,75 3.350,07 16,75 3.350,07 16,75

439.887,76 0,00 439.887,76 200.096,67 45,49 200.096,67 45,49 193.358,79 43,96

800.482,86 -17.038,02 783.444,84 540.306,37 68,97 537.666,28 68,63 515.551,25 65,81TOTAL 463B

CAP VIII: ACTIVOS FINANCIEROS
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13 000X 713
Fondo Nacional de Investigación Científica y 

Técnica. A organismos Públicos de Investigación. 0,00 18.331,13 18.331,13 18.319,13 99,93 18.319,13 99,93 17.505,37 95,50

13  ART. 71 A organismos autónomos  0,00 18.331,13 18.331,13 18.319,13 99,93 18.319,13 99,93 17.505,37 95,50

13 000X 730
Al CSIC del Fondo Nacional. Subv. de I+D+I 

Programas Nacionales 0,00 55.570,93 55.570,93 55.516,31 99,90 55.516,31 99,90 55.508,32 99,89

13 000X 731
Al CSIC del Fondo Nacional. Subv. Ayudas 

contratación 0,00 34.899,46 34.899,46 34.524,87 98,93 34.524,87 98,93 31.548,36 90,40

13 000X 732
Fondo Nacional para la Investigación Científica y 

Técnica 0,00 35,82 35,82 35,82 100,00 35,82 100,00 35,82 100,00

13 000X 733 Otras Agencias Estatales 0,00 24,00 24,00 24,00 100,00 24,00 100,00 24,00 100,00

13  ART. 73
A agencias estatales y otros organismos 

públicos  0,00 90.530,21 90.530,21 90.101,00 99,53 90.101,00 99,53 87.116,50 96,23

0,00 108.861,34 108.861,34 108.420,13 99,59 108.420,13 99,59 104.621,87 96,11

0,00 108.861,34 108.861,34 108.420,13 99,59 108.420,13 99,59 104.621,87 96,11

800.482,86 91.823,32 892.306,18 648.726,50 72,70 646.086,41 72,41 620.173,12 69,50TOTAL SERVICIO 13

CAP VII: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TOTAL 000X
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INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2015

DIRECCIÓN GENERAL DE INNOVACIÓN Y COMPETITIVIDAD

SERVICIO 14 en miles de €

A B C D E F

DENOMINACIÓN CREDITO INICIAL
MODIFICACIONES 

DE CREDITO
CREDITO TOTAL

CREDITO 

RETENIDO

D/C

%
COMPROMISOS

E/C

%

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS

F/C

%

1  GASTOS DE PERSONAL  5.539,97 -186,82 5.353,15 5.352,08 99,98 5.351,48 99,97 5.319,29 99,37

2  GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS  1.200,60 73,19 1.273,79 1.053,30 82,69 1.044,75 82,02 1.028,89 80,77

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 16,81 16,81 16,81 100,00 16,81 100,00 16,81 100,00

4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES  30.236,52 0,00 30.236,52 30.191,52 99,85 30.191,52 99,85 28.733,19 95,03

6  INVERSIONES REALES  1.270,28 0,00 1.270,28 785,07 61,80 785,07 61,80 676,77 53,28

7  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  89.544,44 -768,30 88.776,14 82.076,33 92,45 82.040,33 92,41 76.199,07 85,83

127.791,81 -865,12 126.926,69 119.475,11 94,13 119.429,96 94,09 111.974,02 88,22

8  ACTIVOS FINANCIEROS  1.636.751,61 0,00 1.636.751,61 478.898,86 29,26 264.448,86 16,16 128.357,26 7,84

1.636.751,61 0,00 1.636.751,61 478.898,86 29,26 264.448,86 16,16 128.357,26 7,84

1.764.543,42 -865,12 1.763.678,30 598.373,97 33,93 383.878,82 21,77 240.331,28 13,63

Credito Disponible

Cred. Retenido y no comprom.

Credito Comprometido

TOTAL

CAP

OPERACIONES NO FINANCIERAS

OPERACIONES FINANCIERAS

RESUMEN DESGLOSADO POR CAPITULOS,entre 01/01/2015 y 31/12/2015

CAP I: Gastos de Personal 

66% 

12% 

22% 

PRESUPUESTO TOTAL SERV 15 

CAP II: Gastos Corrientes en 
Bienes y Servicios 

CAP IV: Transf.Corrientes 

CAP. VI: Inversiones Reales 

CAP VII: Transeferencias de 
Capital 

CAP VIII: Activos Financieros CAP III:  Gastos Financieros 
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INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2015

DIRECCIÓN GENERAL DE INNOVACIÓN Y COMPETITIVIDAD

SERVICIO 14

A B C D E F

CREDITO INICIAL MODIF CREDITO CREDITO TOTAL
CREDITO 

RETENIDO

D/C

%

CREDITO 

COMPROMETIDO

E/C

%

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS

F/C

%

14 463B 12000 Sueldos del grupo A1 y grupo A 106,48 0,00 106,48 106,48 100,00 106,47 99,99 106,47 99,99

14 463B 12001 Sueldos del grupo A2 y grupo B 23,02 0,00 23,02 23,02 100,00 23,02 100,00 23,02 100,00

14 463B 12002 Sueldos del grupo C1 y grupo C 8,64 0,00 8,64 8,64 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 463B 12003 Sueldos del grupo C2 y grupo D 14,38 0,00 14,38 14,38 100,00 21,57 150,00 20,97 145,83

14 463B 12005 Trienios 36,40 0,00 36,40 36,40 100,00 34,47 94,70 34,86 95,77

14 463B 12006 Pagas extraordinarias 37,93 7,14 45,07 45,07 100,00 52,51 116,51 48,84 108,36

14 463B 12100 Complemento de destino 111,92 0,00 111,92 111,92 100,00 110,54 98,77 110,19 98,45

14 463B 12101 Complemento específico 164,69 0,00 164,69 164,69 100,00 161,41 98,01 164,06 99,62

14  ART. 12 Funcionarios  503,46 7,14 510,60 510,60 100,00 509,99 99,88 508,41 99,57

14 463B 16000 Seguridad Social 110,00 -4,06 105,94 105,94 100,00 105,94 100,00 105,25 99,35

14  ART. 16
Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo 

del empleador  110,00 -4,06 105,94 105,94 100,00 105,94 100,00 105,25 99,35

613,46 3,08 616,54 616,54 100,00 615,93 99,90 613,66 99,53

14 463B 22602 Publicidad y propaganda 0,00 0,00 0,00 23,16 0,0 23,16 0,0 23,16 0,0

14 463B 22606 Reuniones, conferencias y cursos 10,00 0,00 10,00 0,06 0,60 0,06 0,60 0,06 0,60

14 463B 22706 Estudios y trabajos técnicos 129,51 -36,81 92,70 7,61 8,21 7,61 8,21 7,61 8,21

14  ART. 22 Material, suministros y otros  139,51 -36,81 102,70 30,83 30,02 30,83 30,02 30,83 30,02

14 463B 230 Dietas 20,00 -15,00 5,00 4,97 99,40 4,97 99,40 4,97 99,40

14 463B 231 Locomoción 45,00 0,00 45,00 27,69 61,53 27,69 61,53 27,69 61,53

14 463B 233 Otras indemnizaciones 35,00 0,00 35,00 19,44 55,54 19,44 55,54 19,44 55,54

14  ART. 23 Indemnizaciones por razón del servicio  100,00 -15,00 85,00 52,10 61,29 52,10 61,29 52,10 61,29

239,51 -51,81 187,70 82,93 44,18 82,93 44,18 82,93 44,18

14 463B 44901 A Grantecan S.A. para la explotación del telescopio 3.650,00 0,00 3.650,00 3.650,00 100,00 3.650,00 100,00 3.650,00 100,00

14 463B 44903 A Red.es para la gestión de RedIRIS 6.700,00 0,00 6.700,00 6.700,00 100,00 6.700,00 100,00 5.241,67 78,23

14 463B 44904
Al Consorcio para la construcción, equipamiento y 

explotación del Laboratorio Sincrotón 9.020,20 0,00 9.020,20 9.020,20 100,00 9.020,20 100,00 9.020,20 100,00

14 463B 44906
Al Consorcio Barcelona Supercomputing Center para 

sus gastos de funcionamiento 4.538,32 0,00 4.538,32 4.538,32 100,00 4.538,32 100,00 4.538,32 100,00

14  ART. 44
A sdades, ent.públ.emp, fundac. y resto entes 

Sect. Públ.  23.908,52 0,00 23.908,52 23.908,52 100,00 23.908,52 100,00 22.450,19 93,90

14 463B 45901
Al Consorcio Centro Nacional de Investigación sobre 

la Evolución Humana para sus actividades 2.653,00 0,00 2.653,00 2.653,00 100,00 2.653,00 100,00 2.653,00 100,00

14 463B 45902
A la Fundación Centro Nacional de Energías 

Renovables (Fundación CENER-CIEMAT) de 3.500,00 0,00 3.500,00 3.500,00 100,00 3.500,00 100,00 3.500,00 100,00

14  ART. 45 A comunidades autónomas  6.153,00 0,00 6.153,00 6.153,00 100,00 6.153,00 100,00 6.153,00 100,00

30.061,52 0,00 30.061,52 30.061,52 100,00 30.061,52 100,00 28.603,19 95,15

14 463B 640 Gastos en inversiones de carácter inmaterial 162,13 0,00 162,13 14,34 8,84 14,34 8,84 14,34 8,84

14  ART. 64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial  162,13 0,00 162,13 14,34 8,84 14,34 8,84 14,34 8,84

162,13 0,00 162,13 14,34 8,84 14,34 8,84 14,34 8,84

CAP II: GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 

CAP IV: TRANSFERENCIAS CORRIENTES

CAP VI: INVERSIONES REALES

Miles de euros

RESUMEN DESGLOSADO POR CAPITULOS,entre 01/01/2015 y 31/12/2015

S
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CAP I: GASTOS DE PERSONAL 
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INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2015

A B C D E F

CREDITO INICIAL MODIF CREDITO CREDITO TOTAL
CREDITO 

RETENIDO

D/C

%

CREDITO 

COMPROMETIDO

E/C

%

OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS

F/C

%

S

E

R

P

R

O

C

O

N

DENOMINACIÓN

14 463B 74901

Al Consorcio para la creación, construcción, 

equipamiento y explotación del Barcelona 

Supercomputing Center-Centro Nacional de 

Supercomputación (BSC-CNS) 1.273,21 0,00 1.273,21 1.273,21 100,00 1.273,21 100,00 1.273,21 100,00

14 463B 74902
Al Consorcio para el  equipamiento y explotación del 

Laboratorio Subterráneo de Canfranc 1.058,74 0,00 1.058,74 1.058,74 100,00 1.058,74 100,00 1.058,74 100,00

14 463B 74903

Convenios con CCAA, consorcios, sociedades, entes 

públicos empresariales y fundaciones para el 

desarrollo de infraestructuras científicas y técnicas 5.863,73 -5.675,00 188,73 30,00 15,90 30,00 15,90 30,00 15,90

14 463B 74904
Al Consorcio para la construcción, equipamiento y 

explotación del Laboratorio de Luz Sincrotrón 5.865,39 0,00 5.865,39 5.865,38 100,00 5.865,38 100,00 5.865,38 100,00

14 463B 74905
Al Consorcio Centro de Láseres Pulsados 

Ultracortos Ultraintensos (CLPU) 1.661,21 0,00 1.661,21 1.661,21 100,00 1.661,21 100,00 1.661,21 100,00

14 463B 74906

Al Consorcio Sistema de Observación Costero Illes 

Balears (SOCIB) y para el pago de obligaciones 

anteriores correspondientes al 2011 1.039,63 0,00 1.039,63 1.039,63 100,00 1.039,63 100,00 1.039,63 100,00

14 463B 74907

Al Consorcio para la construcción, equipamiento y 

explotación de la Plataforma Oceanográfica de 

Canarias (PLOCAN) 892,00 0,00 892,00 891,99 100,00 891,99 100,00 891,99 100,00

14 463B 74915 A Red.es para la gestión de RedIRIS 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 100,00 1.000,00 100,00 791,39 79,14

14  ART. 74
A sdades, ent.públ.emp, fundac. y resto entes 

Sect. Públ.  18.653,91 -5.675,00 12.978,91 12.820,16 98,78 12.820,16 98,78 12.611,55 97,17

14 463B 75901
Al Consorcio Centro Nacional de Investigación sobre 

la Evolución Humana para inversiones 75,00 0,00 75,00 75,00 100,00 75,00 100,00 75,00 100,00

14  ART. 75 A comunidades autónomas  75,00 0,00 75,00 75,00 100,00 75,00 100,00 75,00 100,00

18.728,91 -5.675,00 13.053,91 12.895,16 98,78 12.895,16 98,78 12.686,55 97,19

14 463B 82110
Aportaciones reembolsables. Fondo estratégico para 

Infraestructuras Científicas y Tecnológicas 106.467,42 0,00 106.467,42 2.612,71 2,45 2.612,71 2,45 2.612,71 2,45

14 463B 823
Anticipos reembolsables para el desarrollo de la 

investigación científica y técnica 14.000,00 0,00 14.000,00 1.608,00 11,49 1.608,00 11,49 1.608,00 11,49

14  ART. 82 Concesión de préstamos al Sector Público  120.467,42 0,00 120.467,42 4.220,71 3,50 4.220,71 3,50 4.220,71 3,50

14 463B 83110
Aportaciones reembolsables. Fondo Estratégico para 

Infraestructuras Científicas y Tecnológicas 308.739,36 0,00 308.739,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14  ART. 83
Concesión de préstamos fuera del Sector 

Público  308.739,36 0,00 308.739,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

429.206,78 0,00 429.206,78 4.220,71 0,98 4.220,71 0,98 4.220,71 0,98

479.012,31 -5.723,73 473.288,58 47.891,20 10,12 47.890,59 10,12 46.221,38 9,77

CAP VII: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

CAP VIII: ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL 463B
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14 467C 10000 Retribuciones básicas 16,93 1,53 18,46 18,46 100,00 18,46 100,00 16,92 91,66

14 467C 10001 Retribuciones complementarias 37,72 0,00 37,72 37,72 100,00 37,72 100,00 37,71 99,97

14  ART. 10 Altos cargos  54,65 1,53 56,18 56,18 100,00 56,18 100,00 54,63 97,24

14 467C 12000 Sueldos del grupo A1 y grupo A 598,95 0,00 598,95 598,95 100,00 612,20 102,21 591,65 98,78

14 467C 12001 Sueldos del grupo A2 y grupo B 379,83 -44,37 335,46 335,46 100,00 322,22 96,05 350,94 104,61

14 467C 12002 Sueldos del grupo C1 y grupo C 233,28 -36,20 197,08 197,08 100,00 197,08 100,00 192,00 97,42

14 467C 12003 Sueldos del grupo C2 y grupo D 194,13 -21,55 172,58 172,58 100,00 172,58 100,00 152,21 88,20

14 467C 12005 Trienios 370,52 -58,65 311,87 311,87 100,00 311,87 100,00 315,98 101,32

14 467C 12006 Pagas extraordinarias 343,02 24,28 367,30 367,30 100,00 446,20 121,48 439,35 119,62

14 467C 12100 Complemento de destino 1.007,36 -7,71 999,65 998,58 99,89 919,68 92,00 914,20 91,45

14 467C 12101 Complemento específico 1.264,77 -59,92 1.204,85 1.204,85 100,00 1.204,85 100,00 1.203,06 99,85

14  ART. 12 Funcionarios  4.391,86 -204,12 4.187,74 4.186,67 99,97 4.186,68 99,97 4.159,39 99,32

14 467C 16000 Seguridad Social 480,00 12,69 492,69 492,69 100,00 492,69 100,00 491,61 99,78

14  ART. 16
Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo 

del empleador  480,00 12,69 492,69 492,69 100,00 492,69 100,00 491,61 99,78

4.926,51 -189,90 4.736,61 4.735,54 99,98 4.735,55 99,98 4.705,63 99,35

14 467C 22201 Postales y mensajería 9,00 0,00 9,00 10,29 114,33 10,29 114,33 6,44 71,56

14 467C 223 Transportes 0,00 0,00 0,00 0,25 0,0 0,25 0,0 0,25 0,0

14 467C 22601 Atenciones protocolarias y representativas 2,13 0,00 2,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 467C 22602 Publicidad y propaganda 0,00 0,00 0,00 0,95 0,0 0,95 0,0 0,95 0,0

14 467C 22603 Jurídicos, contenciosos 1,00 90,00 91,00 176,37 193,81 176,37 193,81 176,37 193,81

14 467C 22606 Reuniones, conferencias y cursos 21,90 0,00 21,90 5,45 24,89 5,45 24,89 5,45 24,89

14 467C 22699 Otros 0,00 0,00 0,00 0,20 0,0 0,20 0,0 0,20 0,0

14 467C 22706 Estudios y trabajos técnicos 723,16 0,00 723,16 549,10 75,93 549,10 75,93 537,09 74,27

14  ART. 22 Material, suministros y otros  757,19 90,00 847,19 742,61 87,66 742,61 87,66 726,75 85,78

14 467C 230 Dietas 47,79 0,00 47,79 18,53 38,77 18,53 38,77 18,53 38,77

14 467C 231 Locomoción 69,79 0,00 69,79 40,90 58,60 40,90 58,60 40,90 58,60

14 467C 233 Otras indemnizaciones 86,32 35,00 121,32 168,33 138,75 159,78 131,70 159,78 131,70

14  ART. 23 Indemnizaciones por razón del servicio  203,90 35,00 238,90 227,76 95,34 219,21 91,76 219,21 91,76

961,09 125,00 1.086,09 970,37 89,35 961,82 88,56 945,96 87,10

14 467C 352 Intereses de demora 0,00 16,81 16,81 16,81 100,00 16,81 100,00 16,81 100,00

14  ART. 35 Intereses de demora y otros gastos financieros 
0,00 16,81 16,81 16,81 100,00 16,81 100,00 16,81 100,00

0,00 16,81 16,81 16,81 100,00 16,81 100,00 16,81 100,00

14 467C 480
A la Secretaría de la Asociación Red INNPULSO 

para gastos de funcionamiento 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

14 467C 485 Premios Nacionales de Innovación y de Diseño 75,00 0,00 75,00 30,00 40,00 30,00 40,00 30,00 40,00

14  ART. 48 A familias e instituciones sin fines de lucro  175,00 0,00 175,00 130,00 74,29 130,00 74,29 130,00 74,29

175,00 0,00 175,00 130,00 74,29 130,00 74,29 130,00 74,29

14 467C 640 Gastos en inversiones de carácter inmaterial 1.108,15 0,00 1.108,15 770,73 69,55 770,73 69,55 662,43 59,78

14  ART. 64 Gastos de inversiones de carácter inmaterial  1.108,15 0,00 1.108,15 770,73 69,55 770,73 69,55 662,43 59,78

1.108,15 0,00 1.108,15 770,73 69,55 770,73 69,55 662,43 59,78

CAP IV: TRANSFERENCIAS CORRIENTES

CAP VI: INVERSIONES REALES

CAP III: GASTOS FINANCIEROS

CAP I: GASTOS DE PERSONAL 

CAP II: GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 
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14 467C 710
Apoyo a la Investigación, desarrollo tecnológico en el 

sistema CTE (Ciencia-Tecnología-Empresa) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

14  ART. 71 A organismos autónomos  0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

14 467C 730
Apoyo a la Investigación, desarrollo tecnológico en el 

sistema CTE (Ciencia-Tecnología-Empresa) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

14  ART. 73
A agencias estatales y otros organismos 

públicos  0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

14 467C 745

Apoyo a la investigación, desarrollo tecnológico e 

innovación en el Sistema CTE (Ciencia-Tecnología-

Empresa) 3.765,54 0,00 3.765,54 1.016,69 27,00 996,69 26,47 996,69 26,47

14  ART. 74
A sdades, ent.públ.emp, fundac. y resto entes 

Sect. Públ.  3.765,54 0,00 3.765,54 1.016,69 27,00 996,69 26,47 996,69 26,47

14 467C 755

Apoyo a la investigación, desarrollo tecnológico e 

innovación en el Sistema CTE (Ciencia-Tecnología-

Empresa) 7.321,50 0,00 7.321,50 5.612,12 76,65 5.608,12 76,60 5.195,12 70,96

14  ART. 75 A comunidades autónomas  7.321,50 0,00 7.321,50 5.612,12 76,65 5.608,12 76,60 5.195,12 70,96

14 467C 765

Apoyo a la investigación, desarrollo tecnológico e 

innovación en el Sistema CTE (Ciencia-Tecnología-

Empresa) 6.063,93 -879,66 5.184,27 157,21 3,03 153,21 2,96 94,71 1,83

14  ART. 76 A entidades locales  6.063,93 -879,66 5.184,27 157,21 3,03 153,21 2,96 94,71 1,83

14 467C 775

Apoyo a la investigación, desarrollo tecnológico e 

innovación en el Sistema CTE (Ciencia-Tecnología-

Empresa) 45.241,59 4.906,70 50.148,29 50.556,25 100,81 50.552,25 100,81 45.637,37 91,00

14  ART. 77 A empresas privadas  45.241,59 4.906,70 50.148,29 50.556,25 100,81 50.552,25 100,81 45.637,37 91,00

14 467C 785

Apoyo a la investigación, desarrollo tecnológico e 

innovación en el Sistema CTE (Ciencia-Tecnología-

Empresa) 8.377,97 0,00 8.377,97 11.068,74 132,12 11.064,74 132,07 10.818,47 129,13

14 467C 78916
A la Fundación Barcelona Centro de Diseño para los 

Premios Nacionales de Innovación y de Diseño 45,00 0,00 45,00 45,00 100,00 45,00 100,00 45,00 100,00

14  ART. 78 A familias e instituciones sin fines de lucro  8.422,97 0,00 8.422,97 11.113,74 131,95 11.109,74 131,90 10.863,47 128,97

70.815,53 4.027,04 74.842,57 68.456,01 91,47 68.420,01 91,42 62.787,36 83,89

14 467C 82115

Apoyo a la investigación, desarrollo tecnológico e 

innovación en el Sistema CTE (Ciencia-Tecnología-

Empresa) 774.777,21 0,00 774.777,21 344.285,78 44,44 129.835,78 16,76 12.208,31 1,58

14 467C 83115

Apoyo a la investigación, desarrollo tecnológico e 

innovación en el Sistema CTE (Ciencia-Tecnología-

Empresa) 432.767,62 0,00 432.767,62 130.392,37 30,13 130.392,37 30,13 111.928,24 25,86

14  ART. 83
Concesión de préstamos fuera del Sector 

Público  1.207.544,83 0,00 1.207.544,83 474.678,15 39,31 260.228,15 21,55 124.136,55 10,28

1.207.544,83 0,00 1.207.544,83 474.678,15 39,31 260.228,15 21,55 124.136,55 10,28

1.285.531,11 3.978,95 1.289.510,06 549.757,61 42,63 335.263,07 26,00 193.384,74 15,00

CAP VII: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

CAP VIII: ACTIVOS FINANCIEROS

TOTAL 467C
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14 000X 710
Apoyo a la Investigación, desarrollo tecnológico en el 

sistema CTE (Ciencia-Tecnología-Empresa) 0,00 139,92 139,92 139,92 100,00 139,92 100,00 139,92 100,00

14  ART. 71 A organismos autónomos  0,00 139,92 139,92 139,92 100,00 139,92 100,00 139,92 100,00

14 000X 730
Apoyo a la Investigación, desarrollo tecnológico en el 

sistema CTE (Ciencia-Tecnología-Empresa) 0,00 739,74 739,74 585,24 79,11 585,24 79,11 585,24 79,11

14  ART. 73
A agencias estatales y otros organismos 

públicos  0,00 739,74 739,74 585,24 79,11 585,24 79,11 585,24 79,11

0,00 879,66 879,66 725,16 82,44 725,16 82,44 725,16 82,44

0,00 879,66 879,66 725,16 82,44 725,16 82,44 725,16 82,44

1.764.543,42 -865,12 1.763.678,30 598.373,97 33,93 383.878,82 21,77 240.331,28 13,63

CAP VII: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TOTAL 000X

TOTAL SERVICIO 14
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Servicio 14 - DIRECCIÓN GENERAL DE INNOVACIÓN Y COMPETITIVIDAD 
 
Los importes totales al cierre del ejercicio 2015 de la Dirección General de Innovación y Competitividad, 
detallados por programa y tipo de operación, son los que se muestran en la tabla siguiente: 
 

Func. Tipo operación Cap. Capítulo texto Crédito Inicial Modif. Crédito  Crédito Actual Importe RC Importe AD Importe OK % ejec.

463B Operaciones corrientes 1 Gastos de personal 613.460,00 3.083,96 616.543,96 616.543,96 615.922,59 613.652,54 99,53%

2 Gastos corrientes en bienes y servicios 239.510,00 -51.814,51 187.695,49 82.921,23 82.921,23 82.921,23 44,18%

4 Transferencias corrientes 30.061.520,00 30.061.520,00 30.061.519,50 30.061.519,50 28.603.188,16 95,15%

Total Operaciones corrientes 30.914.490,00 -48.730,55 30.865.759,45 30.760.984,69 30.760.363,32 29.299.761,93 94,93%

Operaciones de capital 6 Inversiones reales 162.130,00 162.130,00 14.343,92 14.343,92 14.343,92 8,85%

7 Transferencias de capital 18.728.910,00 -5.675.000,00 13.053.910,00 12.895.163,50 12.895.163,50 12.686.554,17 97,19%

Total Operaciones de capital 18.891.040,00 -5.675.000,00 13.216.040,00 12.909.507,42 12.909.507,42 12.700.898,09 96,10%

Operaciones financieras 8 Activos financieros 429.206.780,00 429.206.780,00 4.220.705,28 4.220.705,28 4.220.705,28 0,98%

Total Operaciones financieras 429.206.780,00 429.206.780,00 4.220.705,28 4.220.705,28 4.220.705,28 0,98%

Total 463B 479.012.310,00 -5.723.730,55 473.288.579,45 47.891.197,39 47.890.576,02 46.221.365,30 9,77%

467C Operaciones corrientes 1 Gastos de personal 4.926.510,00 -189.887,66 4.736.622,34 4.735.558,03 4.735.558,03 4.705.631,51 99,35%

2 Gastos corrientes en bienes y servicios 961.090,00 125.000,00 1.086.090,00 970.359,40 961.809,40 945.950,77 87,10%

4 Transferencias corrientes 175.000,00 175.000,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00 74,29%

3 Gastos financieros 16.814,51 16.814,51 16.814,51 16.814,51 16.814,51 100,00%

Total Operaciones corrientes 6.062.600,00 -48.073,15 6.014.526,85 5.852.731,94 5.844.181,94 5.798.396,79 96,41%

Operaciones de capital 6 Inversiones reales 1.108.150,00 1.108.150,00 770.726,62 770.726,62 662.427,16 59,78%

7 Transferencias de capital 70.815.530,00 4.027.041,07 74.842.571,07 68.456.017,96 68.420.017,96 62.787.371,31 83,89%

Total Operaciones de capital 71.923.680,00 4.027.041,07 75.950.721,07 69.226.744,58 69.190.744,58 63.449.798,47 83,54%

Operaciones financieras 8 Activos financieros 1.207.544.830,00 1.207.544.830,00 474.678.145,93 260.228.145,93 124.136.551,80 10,28%

Total Operaciones financieras 1.207.544.830,00 1.207.544.830,00 474.678.145,93 260.228.145,93 124.136.551,80 10,28%

Total 467C 1.285.531.110,00 3.978.967,92 1.289.510.077,92 549.757.622,45 335.263.072,45 193.384.747,06 15,00%

000X Operaciones de capital 7 Transferencias de capital 879.658,75 879.658,75 725.159,03 725.159,03 725.159,03 82,44%

Total Operaciones de capital 879.658,75 879.658,75 725.159,03 725.159,03 725.159,03 82,44%

Total 000X 879.658,75 879.658,75 725.159,03 725.159,03 725.159,03 82,44%

Total general 1.764.543.420,00 -865.103,88 1.763.678.316,12 598.373.978,87 383.878.807,50 240.331.271,39 13,63%  
 
La ejecución global de la DGIC es algo inferior a la alcanzada en el ejercicio 2014, motivada por la menor 
ejecución obtenida en el capítulo 8. 
 
A continuación se incluye el detalle por programa y capítulo de los datos de cierre del ejercicio 2014 de la 
Dirección General de Innovación y Competitividad: 
 
 
Programa 463B 
 
Cap. 1 - Gastos de personal 
 

C.E. Pres. Inicial Mod.Crédito Pres.Actualiz. Fase  OK % Ejec. 

12 - Funcionarios 503.460,00 7.140,22 510.600,22 508.400,33 99,57% 

16 - Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 110.000,00 - 4.056,26 105.943,74 105.252,21 99,35% 

TOTAL 613.460,00 3.083,96 616.543,96 613.652,54 99,53% 

 
Cap. 2 - Gastos corrientes en bienes y servicios 

 

C.E. Pres. Inicial Mod.Crédito Pres.Actualiz. Fase  OK % Ejec. 

22 - Material, suministros y otros 139.510,00 - 36.814,51 102.695,49 30.825,20 30,02% 
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23 - Indemnizaciones por razón del servicio 100.000,00 - 15.000,00 85.000,00 52.096,03 61,29% 

TOTAL 239.510,00 -51.814,51 187.695,49 82.921,23 44,18% 

 

Detalle contratos artículo 22 

Concepto contratos RC OK % Ejec 

Publicación Mapa ICTS 
Sneaker Lost, S.L. 

20.059,38 20.059,38 100,00% 

Servicio de diseño y producción de cartel de nuevo Mapa de ICTS 
Sneaker Lost, S.L. 

3.097,60 3.097,60 100,00% 

Apoyo a la gestión documental de la DGIC 
TYPSA Estadística y Servicios, S.L. 

7.182,00 7.182,00 100,00% 

TOTAL contratos 30.338,98 30.338,98 100,00% 

 
En el capítulo 2 se ha continuado con la política de austeridad que ha permitido un menor gasto, siendo la 
ejecución global en el ejercicio 2015 de un 44,18%. 
 
 
Cap. 4 - Transferencias corrientes  
 

C.E. Pres. Inicial Mod.Crédito Pres.Actualiz. Fase  OK % Ejec. 

449.01 - A Grantecan, S.A. para la explotación del telescopio 3.650.000,00 0,00 3.650.000,00 3.650.000,00 100,00% 

449.03 - A Red.es, para la gestión de RedIRIS 6.700.000,00 0,00 6.700.000,00 5.241.668,66 78,23% 

449.04 – Al Consorcio para la construcción, equipamiento y explotación del 
Laboratorio Sincrotrón 

9.020.200,00 0,00  9.020.200,00 9.020.199,50 100,00% 

449.06 - Al consorcio Barcelona Supercomputing Center para sus gastos de 
funcionamiento 

4.538.320,00 0,00 4.538.320,00 4.538.320,00 100,00% 

459.01 - Al Consorcio Centro Nacional de Investigación sobre la Evolución 
Humana para sus actividades 

2.653.000,00 0,00 2.653.000,00 2.653.000,00 100,00% 

459.02 – A la Fundación Centro de Energías Renovables (Fundación CENER-
CIEMAT) de Sarriguren, Navarra 

3.500.000,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00 100,00% 

TOTAL 30.061.520,00 0,00  30.061.520,00 28.603.188,16 95,15% 

 
La ejecución del capítulo 4 del programa 463B ha sido del 100%, con la excepción de la nominativa a Red.es para 
la gestión de RedIRIS debido a que los pagos de esta nominativa se efectúan sobre los gastos previamente 
justificados. 
 
Cap. 6 - Inversiones reales 
 

C.E. Pres. Inicial Mod.Crédito Pres.Actualiz. Fase  OK % Ejec. 

640 – Gastos en inversión de carácter inmaterial 162.130,00 0,00 162.130,00 14.343,92 8,85% 

TOTAL 162.130,00 0,00 162.130,00 14.343,92 8,85% 

 

Detalle 

Concepto RC OK % Ejec. 

Prórroga del contrato “Servicio de conectividad, con garantía entre dos puntos de presencia de RedIRIS en 
Madrid” 
Orange Espagne, S.A. 

14.343,92 14.343,92 100,00% 

TOTAL 14.343,92 14.343,92 100,00% 

 
La baja ejecución se justifica por la imposibilidad de realizar la contratación y puesta en funcionamiento de la 
base de datos del mapa de ICTS que estaba prevista para el ejercicio 2015. Esta necesidad se traslada al ejercicio 
2016. 
 
 
Cap. 7 - Transferencias de capital  
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 Convenios: 
 

C.E. Pres. Inicial Mod.Crédito Pres.Actualiz. Fase  OK % Ejec. 

749.03  – Convenios con CCAA, consorcios, sociedades, entes públicos 
empresariales y fundaciones para el desarrollo de infraestructuras científicas y 
técnicas 

5.863.730,00 -5.675.000,00 188.730,00 30.000,00 15,90% 

TOTAL 5.863.730,00 -5.675.000,00 188.730,00 30.000,00 15,90% 

 

Detalle 

Concepto RC OK % Ejec. 

Convenio entre el MINECO y el Consorcio Barcelona Supercomputing Center para la adquisición y 
operación del supercomputador "Marenostrum4" a fin de posibilitar la participación de España en el 
proyecto europeo PRACE (Anualidad 2015) 

30.000,00 30.000,00 100,00% 

TOTAL 30.000,00 30.000,00 100,00% 

 
 

 Nominativas 
 

C.E. Pres. Inicial Mod.Crédito Pres.Actualiz. Fase  OK % Ejec. 

749.01 – Al Consorcio para la creación, construcción, equipamiento y 
explotación del Barcelona Supercomputing Center-Centro Nacional de 
Supercomputación (BSC-CNS) 

1.273.210,00 0,00 1.273.210,00 1.273.210,00 100,00% 

749.02 – Al Consorcio para el equipamiento y explotación del Laboratorio 
Subterráneo de Canfranc 

1.058.740,00 0,00 1.058.740,00 1.058.737,00 100,00% 

749.04 – Al Consorcio para la construcción, equipamiento y explotación del 
Laboratorio de Luz Sincrotrón 

5.865.390,00 0,00 5.865.390,00 5.865.384,50 100,00% 

749.05 – Al Consorcio Centro de Láseres Pulsados Ultracortos Ultraintensos 
(CLPU) 

1.661.210,00 0,00 1.661.210,00 1.661.208,00 100,00% 

749.06 – Al Consorcio Sistema de Observación Costero Illes Balears (SOCIB) 
y para el pago de obligacuiones anteriores correspondientes al 2011 

1.039.630,00 0,00 1.039.630,00 1.039.630,00 100,00% 

749.07 – Al Consorcio para la construcción, equipamiento y explotación de 
la Plataforma Oceanográfica de Canarias (PLOCAN) 

892.000,00 0,00 892.000,00 891.994,00 100,00% 

749.15 – A Red.es para la gestión de RedIRIS 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 791.390,67 79,14% 

759.01  – Al Consorcio Centro Nacional de Investigación sobre la Evolución 
Humana para inversiones 

75.000,00 0,00 75.000,00 75.000,00 100,00% 

TOTAL 12.865.180,00 0,00 12.865.180,00 12.656.554,17 98,38% 

 
En el ejercicio 2015, desde los créditos del fondo para convenios del capítulo 7 (C.E. 749.03), programa 463B, se 
han hecho las siguientes transferencias de crédito al Ministerio de Defensa: 

- Para financiar los costes ordinarios de mantenimiento y explotación del buque de investigación 
oceanográfica "Hespérides" durante el ejercicio 2015: Una transferencia de crédito por importe de 
5.325.000,00 € 

- Para financiar los gastos de funcionamiento de la Base Antártica Española “Gabriel de Castilla”: Una 
transferencia de crédito por importe de 350.000,00 € 

 
La ejecución de las nominativas del capítulo 7 ha sido del 100,00 % con la excepción de la nominativa a Red.es 
para la gestión de RedIRIS debido a que los pagos de esta nominativa se efectúan sobre los gastos previamente 
justificados. 
 
 
Cap. 8 - Activos financieros 

 Concepto 821 – Préstamos a largo plazo: 
 

C.E. Pres. Inicial Mod.Crédito Pres.Actualiz. Fase  OK % Ejec. 

821.10 - Aportaciones reembolsables. Fondo Estratégico para 
Infraestructuras Científicas y Tecnológicas 

106.467.420,00 0,00 106.467.420,00 2.612.705,28 2,45% 
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TOTAL 106.467.420,00 0,00 106.467.420,00 2.612.705,28 2,45% 

 

 Concepto 823 – Anticipos reembolsables para el desarrollo de la investigación científica y técnica: 
 

C.E. Pres. Inicial Mod.Crédito Pres.Actualiz. Fase  OK % Ejec. 

823 - Anticipos reembolsables para el desarrollo de la investigación 
científica y técnica 

14.000.000,00 0,00 14.000.000,00 1.608.000,00 11,49% 

TOTAL 14.000.000,00 0,00 14.000.000,00 1.608.000,00 11,49% 

 

 Concepto 831 – Préstamos a largo plazo: 
 

C.E. Pres. Inicial Mod.Crédito Pres.Actualiz. Fase  OK % Ejec. 

831.10 - Aportaciones reembolsables. Fondo Estratégico para 
Infraestructuras Científicas y Tecnológicas 

308.739.360,00 0,00 308.739.360,00 0,00 0,00% 

TOTAL 308.739.360,00 0,00 308.739.360,00 0,00 0,00% 

 
 

Detalle de los convenios Fase  RC Fase  AD Fase  OK %  Ejec. 

821.10 - Convenio colaboración entre la AGE (Mº Economía y Competitividad) y la Agencia 
Estatal CSIC para la selección proyectos relacionados con Infraestructura Científica y Técnica 
Singular Reserva Científica de Doñana 

1.865.505,28 1.865.505,28 1.865.505,28 100,00% 

821.10 - Convenio colaboración AGE (MINECO) y el Instituto de Astrofísica de Canarias, para 
selección proyectos relacionados con Infraestructuras Científicas y Técnicas Singulares 
cofinanciados por el Programa Operativo Fondo Tecnológico FEDER (anualidad 2015) 

304.000,00 304.000,00 304.000,00 100,00% 

821.10 - Convenio de colaboración entre MINECO y el Consorcio para la Construcción, 
Equipamiento y Explotación del CENIEH, para la selección de proyectos relacionados con 
infraestructuras científicas y técnicas singulares cofinanciados por fondos FEDER (anual. 2015) 

443.200,00 443.200,00 443.200,00 100,00% 

823 - Adenda al Convenio entre AGE (MINECO) y Consorcio Plataforma Oceánica Canarias 
(PLOCAN) "Estación transformación submarina y equipamiento para control medioambiental 
de la operación concurrente de nuevos dispositivos de generación eléctrica marina (ETS)" 

270.000,00 270.000,00 270.000,00 100,00% 

823 - Adenda al convenio entre MINECO y Consorcio Plataforma Oceánica Canarias (PLOCAN) 
proyecto de infraestructura eléctrica y de comunicaciones marina de PLOCAN (IECOM) 

450.000,00 450.000,00 450.000,00 100,00% 

823 - Convenio colaboración entre MINECO y Gran Telescopio de Canarias, S.A. (GRANTECAN), 
para selección proyectos relacionados con Infraestructuras Científicas y Técnicas Singulares 
cofinanciados por el Programa Operativo Fondo Tecnológico FEDER (anualidad 2015) 

888.000,00 888.000,00 888.000,00 100,00% 

TOTAL CONVENIOS 4.220.705,28 4.220.705,28 4.220.705,28 100,00% 

 
En cuanto al capítulo 8 del programa 463B, su inejecución se viene repitiendo año tras año dado que se 
encuentra sobredimensionado teniendo en cuenta que los beneficiarios de este programa pertenecen al sector 
público, que no tiene capacidad de endeudamiento. Los abonos realizados en 2015 corresponden a anticipos 
reembolsables concedidos en virtud de convenios de colaboración con ICTS para inversiones cofinanciadas por el 
FEDER del Programa Operativo Fondo Tecnológico. 
 
 
 

Programa 467C 
 
 
Cap. 1 - Gastos de personal 
 

C.E. Pres. Inicial Mod.Crédito Pres.Actualiz. Fase  OK % Ejec. 

10 - Altos cargos 54.650,00 1.528,45 56.178,45 54.637,70 97,26% 

12 - Funcionarios 4.391.860,00 -204.107,86 4.187.752,14 4.159.387,62 99,32% 

16 - Cuotas, prestaciones y gastos sociales a cargo del empleador 480.000,00 12.691,75 492.691,75 491.606,19 99,78% 

TOTAL 4.926.510,00 -189.887,66  4.736.622,34 4.705.631,51 99,35% 
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Cap. 2 - Gastos corrientes en bienes y servicios 
 

C.E. Pres. Inicial Mod.Crédito Pres.Actualiz. Fase  OK % Ejec. 

226.01 - Atenciones protocolarias y representativas 2.130,00 0,00 2.130,00 0,00 0,0% 

22 - Material, suministros y otros 755.060,00 90.000,00 845.060,00 726.746,43 86,00% 

23 - Indemnizaciones por razón del servicio 203.900,00 35.000,00 238.900,00 219.204,34 91,76% 

TOTAL 961.090,00 125.000,00  1.086.090,00 945.950,77 87,10% 

 

 
Justificación de la inejecución del capítulo 2: 
 

- La diferencia entre RC y OK en contratos se debe a que está pendiente de anulación el contrato con 
ITimes Advisers, S.L. para el Apoyo a la puesta en marcha de la línea ICO-INNOVACION en los aspectos 
competencia del MINECO y en el nuevo sello de pyme innovadora, así como a una menor facturación 
real sobre las estimaciones iniciales del contrato de Mensajería de la DGIC 
 

- La diferencia entre la ejecución total del art. 22 (726.746,43 €) y la ejecución referida a contratos 
(541.534,57 €) se justifica por los pagos hechos a través del sistema de caja fija en publicaciones, 
transportes, reuniones y conferencias y, fundamentalmente, en el pago de costas en cumplimiento de 
sentencias. 

 
- Tanto en el artículo 22 como en el artículo 23, se ha seguido una política de austeridad que ha permitido 

un menor gasto. 
 
 
Cap. 3 – Intereses de demora 
 

C.E. Pres. Inicial Mod.Crédito Pres.Actualiz. Fase  OK % Ejec. 

352 – Intereses de demora 0,00 16.814,51 16.814,51 16.814,51 100,00% 

TOTAL 0,00 16.814,51 16.814,51 16.814,51 100,00% 

 
En el ejercicio 2015, ha sido necesario proceder a la apertura de la aplicación presupuestaria 352 Intereses de 
demora y su dotación mediante transferencia de crédito desde el concepto 24.14.463B.227.06, por importe de 
16.814,51 € , para hacer frente al pago de los intereses derivados del recurso 0001726/2013 interpuesto por la 
Universidad de Santiago de Compostela. 
 
 
Cap.4 - Transferencias corrientes 
 

C.E. Pres. Inicial Mod.Crédito Pres.Actualiz. Fase  OK % Ejec. 

480 – A la Secretaría de la Asociación Red INNPULSO para gastos de 
funcionamiento 

100.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100,00% 

485 - Premios Nacionales de Innovación y Diseño 75.000,00 0,00 75.000,00 30.000,00 40,00% 

TOTAL  175.000,00 0,00 175.000,00 130.000,00 74,29% 

 
La menor ejecución del capítulo 4, programa 467C, está motivada por la menor ejecución de la partida 
presupuestaria destinada a la concesión de los Premios Nacionales de Innovación y Diseño. Esto se debe a que no 
ha sido posible en 2015 la aprobación de la nueva Orden de Bases que regule las nuevas modalidades de premios 
previstas. 
 
 
Cap.6 - Inversiones reales 
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C.E. Pres. Inicial Mod.Crédito Pres.Actualiz. Fase  OK % Ejec. 

640 – Gastos en inversión de carácter inmaterial 1.108.150,00 0,00 1.108.150,00 662.427,16 59,78% 

TOTAL 1.108.150,00 0,00 1.108.150,00 662.427,16 59,78% 

 
La ejecución de los contratos del capítulo 6 es del 100% con la excepción de la Encomienda de Gestión a ISDEFE 
que ha sido del 82,64%. 
 
ISDEFE ha facturado menor importe del previsto como consecuencia de problemas surgidos con el equipo de 
trabajo destinado al desarrollo de la base de datos, objeto de la encomienda de gestión. Las bajas temporales de 
su personal, ha provocado una reorganización del trabajo y tareas que han desembocado en una menor 
facturación. 
 
 
Cap.7 - Transferencias de capital 
 

 Fondo CTE: 
 

Programas 467C y 000X – Fondo CTE Pres. Inicial Mod.Crédito Pres.Actualiz. Fase  OK % Ejec. 

467C - 745 - Apoyo a la investigación, desarrollo tecnológico e innovación 
en el sistema CTE (Ciencia-Tecnología-Empresa) 

3.765.540,00 0,00 3.765.540,00 996.694,73 26,47% 

467C - 755 - Apoyo a la investigación, desarrollo tecnológico e innovación 
en el sistema CTE (Ciencia-Tecnología-Empresa) 

7.321.500,00 0,00 7.321.500,00 5.195.124,20 70,96% 

467C - 765 - Apoyo a la investigación, desarrollo tecnológico e innovación 
en el sistema CTE (Ciencia-Tecnología-Empresa) 

6.063.930,00 -879.658,75 5.184.271,25 94.711,70 1,83% 

467C - 775 - Apoyo a la investigación, desarrollo tecnológico e innovación 
en el sistema CTE (Ciencia-Tecnología-Empresa) 

45.241.590,00 4.906.699,82 50.148.289,82 45.637.371,43 91,00% 

467C - 785 - Apoyo a la investigación, desarrollo tecnológico e innovación 
en el sistema CTE (Ciencia-Tecnología-Empresa) 

8.377.970,00 0,00 8.377.970,00 10.818.469,25 129,13% 

000X - 710 - Apoyo a la investigación, desarrollo tecnológico e innovación 
en el sistema CTE (Ciencia-Tecnología-Empresa) 

0,00 139.916,84 139.916,84 139.916,84 100,00% 

000X - 730 - Apoyo a la investigación, desarrollo tecnológico e innovación 
en el sistema CTE (Ciencia-Tecnología-Empresa) 

0,00 739.741,91 739.741,91 585.242,19 79,11% 

Total Programa 467C 70.770.530,00 4.906.699,82 75.677.229,80 63.467.530,34 83,87% 

 
El crédito inicial del fondo CTE para 2015, se ha visto incrementado con un suplemento de crédito de 
4.906.699,82 €, aprobado mediante Real Decreto-ley 6/2015 de 14 de mayo y destinado a financiar la nueva 
convocatoria Horizonte-Pyme prevista en el PAA2015. 
 
 
Convocatorias: 
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Convocatoria Convocatoria1 Convocatoria2 Año convoc. Anualidad Func. Importe RC Importe A Importe AD Importe OK % ejec. OK/RC

EMPLEA EMP EMP-2014-EOI 2014 2015 467C 519.113,73 519.113,73 519.113,73 519.113,73 100,00%

EMP-2015-EOI 2015 2015 467C 36.000,00 20.000,00 0,00%

Total EMPLEA 555.113,73 539.113,73 519.113,73 519.113,73 93,51%

EUROPA CT ECT ECT-2015 2015 2015 467C 2.296.823,47 2.296.823,47 2.296.823,47 2.296.823,47 100,00%

Total EUROPA CT 2.296.823,47 2.296.823,47 2.296.823,47 2.296.823,47 100,00%

HORIZONTE PYME 2015HORIZONTE PYME 2015H. PYME  2015 2015 2015 467C 8.204.012,65 8.204.012,65 8.204.012,65 8.204.012,65 100,00%

Total HORIZONTE PYME 2015 8.204.012,65 8.204.012,65 8.204.012,65 8.204.012,65 100,00%

INNCORPORA INC INC-TU-2011 2011 2012 467C 11.983,80 11.983,80 11.983,80 0,00%

2013 467C 20.697,56 20.697,56 20.697,56 0,00%

Total INNCORPORA 32.681,36 32.681,36 32.681,36 0,00%

INNPACTO IPT IPT-2010 2010 2012 467C 152.896,43 152.896,43 152.896,43 0,00%

IPT-2011 2011 2013 467C 809.766,90 809.766,90 809.766,90 181.266,38 22,39%

2014 467C 1.460.635,91 1.460.635,91 1.460.635,91 1.248.238,64 85,46%

IPT-2012 2012 2013 467C 122.388,20 122.388,20 122.388,20 0,00%

2014 467C 2.171.834,39 2.171.834,39 2.171.834,39 1.423.575,65 65,55%

2015 467C 15.917.339,48 15.917.339,48 15.917.339,48 14.139.668,05 88,83%

MFOMENTO MFOM-2008 2008 2011 467C 243.694,00 243.694,00 243.694,00 0,00%

PPT PPT-2008 2008 2010 467C 59.500,00 59.500,00 59.500,00 0,00%

PPT-2009 2009 2009 467C 24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 100,00%

2010 467C 28.000,00 28.000,00 28.000,00 21.000,00 75,00%

2011 467C 105.000,00 105.000,00 105.000,00 3.500,00 3,33%

2012 467C 87.500,00 87.500,00 87.500,00 27.000,00 30,86%

Total INNPACTO 21.182.555,31 21.182.555,31 21.182.555,31 17.068.248,72 80,58%  
Convocatoria Convocatoria1 Convocatoria2 Año convoc. Anualidad Func. Importe RC Importe A Importe AD Importe OK % ejec. OK/RC

INNPLANTA ACTEPARQ PCT-2008 2008 2010 467C 10.500,00 10.500,00 10.500,00 0,00%

PCT-2009 2009 2010 467C 38.500,00 38.500,00 38.500,00 17.500,00 45,45%

2011 467C 70.000,00 70.000,00 70.000,00 17.500,00 25,00%

INP INP-2011 2011 2012 467C 115.500,00 115.500,00 115.500,00 80.500,00 69,70%

2013 467C 119.000,00 119.000,00 119.000,00 52.500,00 44,12%

2014 467C 39.000,00 39.000,00 39.000,00 30.000,00 76,92%

PCB - PRIVADOS PCB-2010 2010 2011 467C 59.500,00 59.500,00 59.500,00 17.500,00 29,41%

2012 467C 52.500,00 52.500,00 52.500,00 28.000,00 53,33%

2013 467C 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 100,00%

PCT - PUBLICOS PCT-2010 2010 2011 467C 27.000,00 27.000,00 27.000,00 7.000,00 25,93%

2012 467C 28.000,00 28.000,00 28.000,00 7.000,00 25,00%

2013 467C 54.000,00 54.000,00 54.000,00 40.500,00 75,00%

Total INNPLANTA 630.500,00 630.500,00 630.500,00 315.000,00 49,96%

PLATAFORMAS TECNOLOGICASPTR PTR-2014 2014 2015 467C 2.972.351,33 2.972.351,33 2.972.351,33 2.921.009,83 98,27%

Total PLATAFORMAS TECNOLOGICAS 2.972.351,33 2.972.351,33 2.972.351,33 2.921.009,83 98,27%

RETOS COLABORACIONRTC RTC-2014 2014 2015 467C 21.789.220,90 21.789.220,90 21.789.220,90 20.670.403,70 94,87%

RTC-2015 2015 2015 467C 10.747.759,21 10.747.759,21 10.747.759,21 10.747.759,21 100,00%

000X 725.159,03 725.159,03 725.159,03 725.159,03 100,00%

Total RETOS COLABORACION 33.262.139,14 33.262.139,14 33.262.139,14 32.143.321,94 96,64%

Total general 69.136.176,99 69.120.176,99 69.100.176,99 63.467.530,34 91,80%  
 
 
Notas sobre la ejecución de las convocatorias: 
 

- Convocatorias 2015: Las convocatorias del ejercicio 2015 se han ejecutado al 100%, con la excepción de 
la convocatoria EMPLEA-2015-EOI que no se ha podido pagar al ser reparada por Intervención. 

 
- Convocatorias de ejercicios anteriores: El porcentaje de ejecución de estas convocatorias es del 88,05%. 

El pago presenta la siguiente problemática: 
 

1. El pago de cada anualidad, está condicionado a la presentación del informe de seguimiento de la 
anualidad anterior. Las prórrogas de ejecución solicitadas por los beneficiarios llevan el pago a final 
de año, no dando tiempo a ejecutar el pago e incluso se trasladan a otro ejercicio. 

2. Las empresas están en situaciones económicas delicadas que abarcan desde el cierre, concurso de 
acreedores, fusiones, absorciones, etc., por lo que muchos proyectos no siguen adelante. Se 
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contabilizan muchos cambios de titularidad, lo que complica la tramitación administrativa y en 
algunos casos la hace inviable. 

3. En el caso de los proyectos en cooperación (Programa INNPACTO) la desaparición, caída o salida de 
un participante cuando no se comunica a tiempo para poner en marcha el procedimiento 
administrativo de re-evaluación, informe de AE y fiscalización, hacen inviable el pago de esa ayuda, 
porque no es posible articular en tiempo, la modificación de la Resolución de concesión. 

4. En el caso de INNPLANTA y convocatorias anteriores de Parques, las entidades promotoras de los 
Parques actúan como entidades colaboradoras y perciben una financiación por ello. Sin embargo 
hasta que no están resueltos todos los expedientes incluidos en la resolución no es posible ejecutar 
el pago.  

5. Se mantiene el criterio de Intervención, por el cual cuando un beneficiario no presenta la 
documentación necesaria para el pago de la ayuda, no se puede declarar la pérdida de derecho al 
cobro. Esta circunstancia lleva a que los expedientes no se puedan ni pagar ni liberar el 
compromiso. 

 
- En diciembre de 2015 se han realizado las actuaciones necesarias para la tramitación anticipada de la 

convocatoria Retos-Colaboración 2016. 
 
 

 Nominativas: 
 

C.E. Pres. Inicial Mod.Crédito Pres.Actualiz. Fase  OK % Ejec. 

789.16 - A la Fundación Barcelona Centro de Diseño para los Premios 
Nacionales de Diseño 

45.000,00 0,00 45.000,00 45.000,00 100,00% 

TOTAL  45.000,00 0,00 45.000,00 45.000,00 100,00% 

 
La ejecución de la nominativa de capítulo 7 para los Premios Nacionales de Diseño es del 100%. 
 
 
Cap.8 - Activos financieros 
 

Programa 467C – Fondo CTE Pres. Inicial Mod.Crédito Pres.Actualiz. Fase  OK % Ejec. 

82 - Concesión de préstamos al Sector Público - Préstamos a largo 
plazo 

774.777.210,00 0,00 774.777.210,00 12.208.310,04 1,58% 

83 - Concesión de préstamos fuera del Sector Público - Préstamos 
a largo plazo 

432.767.620,00 0,00 432.767.620,00 111.928.241,76 25,86% 

TOTAL 1.207.544.830,00 0,00 1.207.544.830,00 124.136.551,80 10,28% 

 
 
El peso del capítulo 8 sobre el presupuesto asignado al programa 467C de la Dirección General de Innovación y 
Competitividad es de un 94%.  
 
Esta proporción es excesiva para una Dirección General orientada a desarrollar programas y convocatorias de 
transferencia de tecnología, en las que participan organismos públicos que por su propia naturaleza no son 
destinatarios adecuados para absorber fácilmente préstamos. Estos organismos precisan de autorización para 
concertar operaciones de endeudamiento. 
 
El sistema tiene una capacidad de absorber capítulo 8 limitada, y más en momentos como los actuales en los que 
las empresas por un lado están muy endeudadas y por otro no están realizando inversiones de gran envergadura. 
En el pasado había programas para financiar la construcción de edificios para el desarrollo de los Parques 
Científico Tecnológicos que consumían mucho capítulo 8, sin embargo actualmente se considera que hay que 
explotar lo existente y por tanto no se están llevando a cabo este tipo de actuaciones. Así mismo, la 
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imposibilidad de incrementar el capítulo 7 reduce el efecto palanca que tiene sobre el capítulo 8 en programas 
como Retos-colaboración. 
 
Otra de las fuentes de consumo de capítulo 8 son los convenios. Durante los años 2010 y 2011 se firmaron 
convenios con diversas Comunidades Autónomas para el fomento de la innovación en sus territorios. Sin 
embargo debido a la crisis las actuaciones programadas y los presupuestos definidos inicialmente se han visto 
modificados, esto ha llevado a que en la mayoría de los casos haya sido necesario tramitar adendas de los 
convenios. La complejidad en la tramitación hace que, en algún caso, no haya sido posible finalizarla en el año.  
 
Además, en 2015, se ha aplicado por la Intervención delegada la redacción dada en el art. 86 de la Ley 47/2003, 
de 26 de noviembre, General Presupuestaria sobre créditos gestionados por las CCAA, que en su apartado 2, 
segunda, establece que “Los criterios objetivos que sirvan de base para la distribución territorial de las 
subvenciones, así como su distribución se fijarán por la Conferencia Sectorial correspondiente al comienzo del 
ejercicio económico. Los compromisos financieros para la Administración General del Estado serán formalizados 
mediante acuerdo del Consejo de Ministros”, lo que ha impedido la tramitación de varios convenios con CCAA. 
 
Por otro lado en 2012 y 2013 se inició la tramitación de nuevos convenios con entidades públicas para desarrollo 
de actuaciones de Compra Pública Innovadora cofinanciadas con Fondo Tecnológico a los que el MINECO 
concede un Anticipo reembolsable. Aunque la cartera de convenios es extensa, existe por un lado una limitación 
regional, dado que solo se firman convenios en las zonas que existe Fondo Tecnológico disponible y, por otro, 
una limitación temporal debida a la finalización del programa operativo (31 de diciembre de 2015). 
 
A continuación se detalla el estado de las convocatorias y convenios al cierre del ejercicio 2015: 
 

 Convocatorias: 
 

Valores

Convocatoria Convocatoria1 Convocatoria2 Año convoc. Anualidad Func. Importe RC Importe A Importe AD Importe OK % ejec. OK/RC

EMPLEA EMP EMP-FPGS-2014 2014 2015 467C 609.074,02 609.074,02 609.074,02 432.106,05 70,94%

EMP-TU-2014 2014 2015 467C 6.341.797,21 6.341.797,21 6.341.797,21 4.688.774,01 73,93%

EMP-TU-2015 2015 2015 467C 4.429.906,05 4.429.906,05 4.429.906,05 4.301.647,05 97,10%

Total EMPLEA 11.380.777,28 11.380.777,28 11.380.777,28 9.422.527,11 82,79%

INNCORPORA INC INC-2010 2010 2011 467C 13.336,44 13.336,44 13.336,44 0,00%

2012 467C 201.051,80 201.051,80 201.051,80 0,00%

INC-FPGS-2010 2010 2013 467C 14.035,02 14.035,02 14.035,02 0,00%

INC-TU-2011 2011 2012 467C 107.854,20 107.854,20 107.854,20 0,00%

2013 467C 348.047,32 348.047,32 348.047,32 0,00%

INC-TU-2012 2012 2013 467C 0,00 0,00 0,00 #¡DIV/0!

2014 467C 202.366,49 202.366,49 202.366,49 64.055,77 31,65%

Total INNCORPORA 886.691,27 886.691,27 886.691,27 64.055,77 7,22%

INNPACTO IPT IPT-2010 2010 2012 467C 870.137,01 870.137,01 870.137,01 0,00%

2013 467C 1.206.170,31 1.206.170,31 1.206.170,31 0,00%

IPT-2011 2011 2013 467C 4.813.531,58 4.813.531,58 4.813.531,58 1.735.844,56 36,06%

2014 467C 6.898.349,30 6.898.349,30 6.898.349,30 5.879.174,26 85,23%

IPT-2012 2012 2013 467C 354.680,47 354.680,47 354.680,47 0,00%

2014 467C 5.967.096,97 5.967.096,97 5.967.096,97 3.873.580,71 64,92%

2015 467C 36.715.810,89 36.715.810,89 36.715.810,89 31.970.367,57 87,08%

Total INNPACTO 56.825.776,53 56.825.776,53 56.825.776,53 43.458.967,10 76,48%

INNPLANTA INP INP-2012 2012 2013 467C 463.125,00 463.125,00 463.125,00 0,00%

Total INNPLANTA 463.125,00 463.125,00 463.125,00 0,00%

RETOS COLABORACION RTC RTC-2014 2014 2015 467C 39.382.695,60 39.382.695,60 39.382.695,60 36.901.718,09 93,70%

RTC-2015 2015 2015 467C 22.218.033,73 22.218.033,73 22.218.033,73 22.218.033,73 100,00%

Total RETOS COLABORACION 61.600.729,33 61.600.729,33 61.600.729,33 59.119.751,82 95,97%

Total general 131.157.099,41 131.157.099,41 131.157.099,41 112.065.301,80 85,44%  
 

Notas sobre la ejecución de las convocatorias: 
 

- Convocatorias 2015: Las convocatorias del ejercicio 2015 se han ejecutado al 99,52%. 

- Convocatorias de ejercicios anteriores: El porcentaje de ejecución de estas convocatorias es del 81,85%. 
El pago presenta una problemática idéntica a la explicada para el capítulo 7 del fondo CTE. 
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- Igualmente a lo indicado en el capítulo 7, en diciembre de 2015, se han realizado las actuaciones 
necesarias para la tramitación anticipada de la convocatoria Retos-Colaboración 2016. 

 

 Convenios: 
 
Convocatoria Convocatoria1 Cap. Convocatoria2 AñoConv Anualidad Importe RC Importe A Importe AD Importe OK % ejec.

CONVENIOS E2I - INNTEGRA 8 2012/00588 - MICINN-CCAA GALICIA 2012 2015 17.500.000,00 17.500.000,00 17.500.000,00 8.750.000,00 50,00%

ADENDACLM-13 - MICINN-CCAA CASTILLA LA MANCHA 2010 2015 2.073.737,00 2.073.737,00 2.073.737,00 0,00%

2010/00581 - MICINN-CCAA ANDALUCIA 2010 2012 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 0,00%

2010/01122 - MICINN-CCAA ARAGON 2010 2012 0,00 0,00 0,00 #¡DIV/0!

2010/01124 - MICINN-CCAA CANTABRIA 2010 2011 0,00 0,00 0,00 #¡DIV/0!

2012 9.500.000,00 9.500.000,00 9.500.000,00 0,00%

201400000075 - MICINN-CCAA CANTABRIA 2014 2014 11.000.000,00 11.000.000,00 11.000.000,00 0,00%

2015 0,00 #¡DIV/0!

2010/01123 - MICINN-CCAA EXTREMADURA 2010 2014 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 0,00%

Total 8 80.073.737,00 80.073.737,00 80.073.737,00 8.750.000,00 10,93%

OTROS 8 201300000074 - MINECO-CCAA CANARIAS - RED PARQUES TECNOLÓGICOS2013 2014 28.686.508,64 28.686.508,64 28.686.508,64 0,00%

Total 8 28.686.508,64 28.686.508,64 28.686.508,64 0,00%

FEDER 8 2011/01076 - MICINN-SM INNOVAR EN ALCALA DE GUADAIRA2011 2014 1.010.000,00 1.010.000,00 1.010.000,00 0,00%

201400000080 - MINECO-GSS-SACYL-ADE - PLATAFORMA ASISTENCIAL2014 2014 0,00 #¡DIV/0!

201400000088 - MINECO-INTA-IDEA - AVIONES NO TRIPULADOS CEUS2014 2015 16.144.100,00 16.144.100,00 16.144.100,00 0,00%

201500000069 - MINECO-ADE-GSS-SACYL - PLATAFORMA ASISTENCIAL2015 2015 3.321.250,00 3.321.250,00 3.321.250,00 3.321.250,00 100,00%

Total 8 20.475.350,00 20.475.350,00 20.475.350,00 3.321.250,00 16,22%

FEDER - INNVENTA 8 2010/01306 - MICINN-ADIF 2010 2012 109.690.000,00 0,00%

2013 84.760.000,00 0,00%

2014 20.000.000,00 0,00%

Total 8 214.450.000,00 0,00%

Total general 343.685.595,64 129.235.595,64 129.235.595,64 12.071.250,00 3,51%  
Notas sobre la ejecución de los convenios: 

 

 Convenio MICINN-CCAA Castilla-La Mancha para colaborar en actuaciones de fomento de la 
innovación: No se ha pagado la anualidad 2015 (2.073.737,00)  por no haber justificado el pago anterior 
 

 Convenio MICINN-CCAA Andalucía para colaborar en actuaciones de fomento de la innovación: En la 
Comisión de Seguimiento realizada en abril se acordó no realizar el último libramiento. 
 

 Convenio MICINN-CCAA Cantabria para colaborar en actuaciones de fomento de la innovación: En la 
Comisión de Seguimiento realizada en octubre se acordó no realizar el último libramiento. 
 

 Convenio MICINN-CCAA Extremadura para colaborar en actuaciones de fomento de la innovación: Con 
fecha 30 de diciembre de 2015, se firma la segunda adenda de este convenio por la que se reduce la 
financiación total del convenio de 30 M€ a 20 M€. 
 

 Fortalecimiento y apoyo a la red de parques tecnológicos de Canarias: Con fecha 29 de diciembre de 
2015, se firma la segunda adenda de este convenio por la que se reduce la financiación total del 
convenio de 150,0 M€ a 121,3 M€. 
 

 Convenio MINECO-Alcalá I+D+i (Alcalá de Guadaira): Se firma en 2015 una adenda al convenio por la 
que se reduce la financiación total del convenio de 3,01 M€ a 2,0 M€. 
 

 Convenio MINECO-IDEA-INTA (CEUS): Este convenio ha sido denunciado como consecuencia de la 
retirada de IDEA del proyecto. Se firma nuevo convenio entre MINECO-INTA en la que se recoge parte 
de lo ejecutado en el anterior. 
 

 Convenio MICINN-ADIF para la construcción y equipamiento de un centro de ensayos de alta 
tecnología ferroviaria: Se ha iniciado procedimiento de reintegro para solicitarle a ADIF el importe de 
los libramientos efectuados. Se está a la espera de que presente alegaciones o justificaciones por lo 
librado. 
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CONTESTACIÓN DEL INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y TECNOLO-

GÍA AGRARIA Y ALIMENTARIA (INIA) A LA PREGUNTA PARLAMENTARIA 

F12184-49459 FORMULADA POR EL GRUPO PARLAMENTARIO CONFEDERAL 

UNIDOS PODEMOS-EN COMÚ PODEM-EN MAREA. 

 

 

Preguntas: 

 

 El programa 467 D (investigación y experimentación agraria) tenía una inversión 

comprometida en el capítulo 7 de 23 millones pero la ejecución sólo llega al 64 % (14,8 

millones) 

 ¿Qué convocatorias de proyectos de investigación (PHIS) y de becas no se han ejecutado 

por este recorte en la ejecución del capítulo 7 del programa 467D? 

 

 

Propuesta de Respuesta: 

 

En relación con estas preguntas, y en el caso del Instituto Nacional de Investigación y Tecnología 

Agraria y Alimentaria, O.A., M.P., Organismo Público adscrito a la Secretaría de Estado de 

Investigación, Desarrollo e Innovación del Ministerio de Economía, Industria y Competitividad: 

 

 En el Programa 467 D, y para el ejercicio 2015 este Organismo comprometió créditos 

destinados a la Investigación por un importe de 16.610.022,36 €, de los cuales se obli-

garon 14.870.945,91 €. 

 

 No se han ejecutado las inversiones relativas a las convocatorias indicadas debido a 

que no ha sido posible la resolución de las mismas ante la falta del informe del Minis-

terio de Hacienda y Administraciones Públicas, a lo que añade la posterior orden de 

cierre en julio de operaciones del ejercicio 2016 relativas al presupuesto de gastos. 

 

o Proyectos de Investigación: Reto de Seguridad y Calidad alimentaria, Activi-

dad agraria productiva y sostenible, Sostenibilidad de los recursos naturales e 

investigación marina y marítima. Convocatoria 2015. Cuantía total para 4 

ejercicios: 14.500.000€ 

o Contratación de investigadores con grado de Doctor en los Centros de Investi-

gación Agraria y Alimentaria dependientes de las CCAA (DOC-INIA): Con-

vocatoria 2015. Cuantía total  máxima para los 3 ejercicios: 3.250.000 € 

 

El informe favorable se recibió en el Organismo a principios de 2017, procediendo en 

consecuencia a la tramitación de los expedientes desde el Instituto Nacional de Inves-

tigación y Tecnología Agraria y Alimentaria. A partir de julio de 2017 la tramitación 

de estas subvenciones es competencia de la Agencia Estatal de Investigación. 

  

Madrid, 19 de octubre de 2017 

ANEXO V (184/17643)

30 NOV. 2017 17:00:37 Entrada: 61813



  
 

Dirección 

 

 
 
 

En relación con su escrito REF.:49459 Pregunta parlamentaria escrita sobre Liquidación 

presupuestaria del año 2015 en I+D+i, formulada por el Grupo Parlamentario Confederal 

Unidos Podemos-En en el Congreso, adjunto se remite información sobre este asunto. 

 

Madrid, 10 de octubre de 2017 

El Director del Instituto de Salud Carlos III 

 

 

 

 

Jesús Fernández Crespo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gabinete Técnico de la Secretaría General de Sanidad y Consumo/MSSSI 

SG de Coordinación de los Organismos Públicos de Investigación/MINECO 

 
 

 

 

ANEXO VI (184/17643)
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 Dirección  

 
REF.:49459 Pregunta parlamentaria escrita sobre Liquidación presupuestaria del año 2015 
en I+D+i, formulada por el Grupo Parlamentario Confederal Unidos Podemos-En en el 
Congreso, el Instituto de Salud Carlos III, a 10 de octubre de 2017, informa lo siguiente. 

 

 
 
En relación con las preguntas que se formulan, se informa que el ISCIII tiene asignadas 

partidas presupuestaria en el programa 465A y cuya ejecución del Capítulo 7, en el ejercicio 

2015, fue del 99,26% (ascendiendo las obligaciones reconocidas netas a 138.676.789,11 

euros), ejecutándose en su práctica totalidad los créditos previstos para convocatorias de 

ayudas a la I+D+i. 
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MINISTERIO  

DE ECONOMIA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

  
SECRETARÍA DE ESTADO DE INVESTIGACION, 

DESARROLLO E INNOVACION 

 
SECRETARIA GENERAL 

 DE CIENCIA E INNOVACION. 

GABINETE TECNICO 
 

 

. 
 

RESPUESTA DEL GOBIERNO 

  

(184) PREGUNTA ESCRITA CONGRESO 

 

 04/10/17               CPE  49.459 

 

AUTOR/A:   Dª Rosa Martínez Rodríguez.  (Grupo Parlamentario Unidos Podemos-En Comú Podem-

En Marea). 

 

ASUNTO.  CPE 49.459.-   DESGLOSE DE LA INVERSIÓN EN LOS PROGRAMAS 463B Y 467C POR 

LOS RESPECTIVOS SUBCONCEPTOS:  

• ¿QUÉ CONVOCATORIAS SE HAN VISTO AFECTADAS POR LA MENOR EJECUCIÓN QUE LA 

PREVISTA INICIALMENTE EN LOS PROGRAMAS 463B Y 467C? ¿CUAL ES LA CANTIDAD FINAL NO 

EJECUTADA EN EL CAPÍTULO 7 Y CAPÍTULO 8 DE DICHOS PROGRAMAS? ¿QUÉ RAZONES DA EL 

GOBIERNO PARA UN DESFASE TAN ABULTADO ENTRE PARTIDAS PRESUPUESTAS Y EJECUCIÓN 

FINAL? 

• ¿QUÉ CONVOCATORIAS DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN (REIS) Y DE BECAS NO SE HAN 

EJECUTADO POR ESTE RECORTE EN LA EJECUCIÓN DEL CAPÍTULO 7 DE LOS PROGRAMA 465A, 

467D Y 467H? 

• ¿A QUÉ CORRESPONDE EL EXCEPCIONAL INCREMENTO DE LOS PASIVOS FINANCIEROS 

(CAPÍTULO 9) DEL PROGRAMA 464A DE DEFENSA? 

• EN GENERAL, ¿QUÉ MEDIDAS ESTÁ TOMANDO EL GOBIERNO PARA ASEGURAR LA MÁXIMA 

EJECUCIÓN DE LAS PARTIDAS PRESUPUESTARIAS DESTINADAS A L+D+I? 

 

 

RESPUESTA:     

 

A continuación se reflejan los desgloses de los capítulos 7 y 8, lo que corresponde a los servicios 12 y 14: 

 

 

 

12.463B 14.463B PROGRAMA 463B 

 
PRESUPUESTO EJECUCIÓN PRESUPUESTO EJECUCIÓN PRESUPUESTO EJECUCIÓN 

cap 7 2.225.000,00  2.225.000,00  13.053.910,00  12.895.163,50  15.278.910,00  15.120.163,50  

cap 8 0,00  0,00  429.206.780,00  4.220.705,28  429.206.780,00  4.220.705,28  

            

 

 

12.467C 14.467C PROGRAMA 467C 

cap 7 84.081.050,00  84.081.050,00  74.842.571,07  69.100.176,99  158.923.621,07  153.181.226,99  

cap 8 600.000.000,00  600.000.000,00  1.207.544.830,00  260.228.145,93  1.807.544.830,00  860.228.145,93  

 

 

 

 

 

 

Lo que está en sombreado son las partidas de las cuales se han nutrido las convocatorias, que se desglosaron así: 

ANEXO VII (184/17643)
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CONVOCATORIA capítulo 7 capítulo 8 

EMPLEA 519.113,73  11.380.777,28  

EUROPA CT 2.296.823,47    

INNCORPORA 32.681,36  886.691,27  

INNPACTO 21.182.555,31  56.825.776,53  

INNPLANTA 630.500,00  463.125,00  

PLATAFORMAS TECNOLÓGICAS 2.972.351,33    

RETOS COLABORACIÓN  33.262.139,14  61.600.729,33  

HORIZONTE PYME 8.204.012,65    

TOTAL 69.100.176,99  131.157.099,41  

 
 

La baja ejecución se ha limitado al capítulo 8 debida a varios factores: 

- La proporción inicial entre capítulo 8 y 7 es muy elevada, en conjunto el 92% es capítulo8.  

- El consumo de capítulo 8 se ha visto limitado por: 

o La limitación de los organismos públicos para endeudarse 

o Las empresas privadas normalmente necesitan para acometer sus proyectos una  financiación 

capítulo 7 (subvención) y capítulo 8 (préstamo). No queda prácticamente capítulo 7 para 

acompañar al capítulo 8. 

o El capítulo 8 se consume también con anticipos reembolsables de cofinanciación con Feder. En el 

año 2015 estaba finalizado el programa operativo anterior, y el nuevo todavía no estaba en marcha, 

por lo que no se podían dar anticipos contra ninguno de los dos programas 

 

 

 

Madrid,  10 de octubre de 2017 

EL DIRECTOR DEL GABINETE 

  

 

 

 

Octavio Martínez Rodríguez. 
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